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1  ΕΚΤΟΣ ΟΡΙΩΝ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΕΥΡΩΠΗ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,40 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 896.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ ΚΑΙ Η ΙΤΑΛΙΑ 
ΛΑΜΒΑΝΕΙ ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ

ΕΚΤΟΙ ΟΡΙΩΝ 
Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ 
ΙΕ ΟΑΗ ΤΗΝ 
ΕΥΡΩΠΗ
► ΣΕΛΙΔΕΣ 40-41
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1  ΕΚΤΟΣ ΟΡΙΩΝ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΕΥΡΩΠΗ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,40 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Ερημη πόλη 
το Παρίσι μετά 
τις 21:00. Σιγή... 
ασυρμάτου και 
στο ξακουστό 

«Μουλέν Ρουζ».
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Ντόμινο με... μίνι καραντίνεε
Ο

ι δρόμοι ιης Πόλης ίου Φω
τός αδειάζουν μόλις η νύχτα 
απλωθεί λόγω των νέων απα
γορεύσεων και το ίδιο θα συμβεί από 

την εβδομάδα που έρχεται στην Αιώνια 
Πόλη... Γαλλία και Ιταλία αποτελούν τα 
«hotspots» του νέου φθινοπωρινού 
κύματος της πανδημίας κορονοϊού.

Στην Ιταλία, που κατέγραψε χθες, 
για πρώτη φορά εδώ και μήνες, πάνω 
από 11.700 ημερήσια κρούσματα, η 
κυβέρνηση προωθεί αυστηρά περιορι
στικά μέτρα «αλά γαλλικά» για τη λει
τουργία των καταστημάτων εστίασης: 
τα εστιατόρια και τα μπαρ θα κλείνουν 
τα μεσάνυχτα και θα επιτρέπεται το 
σέρβις μόνο στα τραπέζια όπου θα 
επιτρέπονται έως 6 άτομα. Ο πρω
θυπουργός Τζουζέπε Κόντε ζήτησε 
οι υπηρεσίες και οι επιχειρήσεις να 
ακολουθήσουν την «έξυπνη εργασία» 
(τηλεργασία, εκ περιτροπής παρουσία) 
ενώ στα σχολεία οι μαθητές θα παρα
κολουθούν εκ περιτροπής μαθήματα.

Το Παρίσι κι άλλες 8 μεγάλες πόλεις 
της Γαλλίας που έχουν περιληφθεί στη

□
 ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ

akotzia@e-typos.com

λίστα των «επικίνδυνων» λόγω της 
εξάπλωσης του κορονοϊού, ακολου
θούν τα αυστηρά μέτρα απαγόρευ
σης της κυκλοφορίας από τις 21:00 
το βράδυ μέχρι τις 6:00 το πρωί για 
ένα μήνα. Αστυνομικές δυνάμεις πε- 
ριπολούν όλη τη νύχτα στην πρωτεύ
ουσα και στις «απαγορευμένες πόλεις» 
(ανάμεσα στις οποίες περιλαμβάνονται 
η Γκρενόμπλ και η Μασσαλία) ενώ τα 
πρόστιμα για τους παραβάτες που... 
νυχτοπερπατούν, αρχίζουν από 135 
ευρώ. Η Γαλλία καταγράφει καθημε
ρινά πολλά κρούσματα και οι μονάδες 
εντατικής θεραπείας στα νοσοκομεία 
πολλών γαλλικών πόλεων γεμίζουν.

Ο... χάρτης
Η Τσεχία, η Πολωνία, η Ουκρανία 
παρουσιάζουν επίσης πολύ κακή 
επιδημιολογική εικόνα, ενώ οι αρ
χές της Σλοβενίας σήκωσαν τα χέρια 
ψηλά, αδυνατώντας να συνεχίσουν

«ΚΟΚΚΙΝΕΣ» ΠΟΛΕΙΣ
Αδειάζει το Παρίσι 

μετά xis 9 το βράδυ. 
Υποχρεωτική χρήση 

μάσκες, απαγορεύσει 
σε συγκεντρώσει 
και κυκλοφορία

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
Περιορισμοί «αλά γαλλικά» 
και στην Ιταλία. Βρετανικέ5 

έρευνε$ δείχνουν ότι 
οι επαναμολύνσεΐ5 

αυξάνονται

τις ιχνηλατήσεις, λόγω του μεγάλου 
αριθμού κρουσμάτων. Η Ελβετία επι
βάλλει από σήμερα την υποχρεωτική 
χρήση μάσκας σε όλους τους δημό
σιους χώρους και απαγορεύει τις συ
γκεντρώσεις άνω των 15 ατόμων για 
οποιονδήποτε λόγο.

«Πρέπει να κάνουμε τα πάντα για 
να μην ξεφύγει η κατάσταση από 
τον έλεγχο», δήλωσε η καγκελάριος 
Ανγκελα Μέρκελ, ανήσυχη για την 
αυξητική τάση των κρουσμάτων στη 
χώρα. Η Γερμανία κάλεσε όλους τους 
πολίτες να αυτοπεριοριστούν στα σπί
τια και να μην έρχονται σε επαφές με 
πολύ κόσμο αν δεν είναι απαραίτητο.

Στο Ηνωμένο Βασίλειο έχει επίσης 
σημάνει συναγερμός και από τις 23 
Οκτωβρίου αναμένονται νέα αυστη
ρά μέτρα στην περιοχή της Ουαλίας 
καθώς και όπου αλλού καταγράφεται 
έκρηξη νέων μολύνσεων. Σύμφωνα με 
βρετανικές έρευνες, οι επαναμολύν- 
σεις με κορονοϊό που έχουν αρχίσει 
πλέον κα σημειώνονται όλο και πιο 
συχνά, θα είναι συνήθεις το επόμενο

διάστημα, καθώς ο ιός συμπεριφέρε- 
ται περίπου όπως και η γρίπη -δηλα
δή, ένα άτομο που αποθεραπεύτηκε 
από Covid, μπορεί να μολυνθεί και 
πάλι από έναν διαφορετικό τύπο της 
νόσου.

Καμπανάκι
Στις ΗΠΑ, εξάλλου, σημειώθηκε ο με
γαλύτερος αριθμός ημερήσιων κρου
σμάτων από το τέλος Ιουλίου: 68.000 
νέα κρούσματα κορονοϊού ανέφερε 
την Παρασκευή το Πανεπιστήμιο Johns 
Hopkins, που παρακολουθεί καθημε
ρινά την πορεία της νόσου. Την ίδια 
μέρα, σε όλο τον κόσμο καταγράφηκαν 
400.000 νέα κρούσματα. Οι ΗΠΑ, που 
είχαν όλη την προηγούμενη εβδομάδα 
κατά μέσο όρο 55.000 κρούσματα την 
ημέρα (66% αύξηση από τον Σεπτέμ
βριο) παραμένουν στην κορυφή του 
επιδημιολογικού φορτίου παγκοσμί- 
ως. Συνολικά, οι ΗΠΑ έχουν από την 
αρχή της πανδημίας καταγράψει 8,3 
εκατομμύρια μολύνσεις ενώ η Ε.Ε. στο 
σύνολό της 7,3 εκατομμύρια. ■
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1  Ανεβαίνει επικίνδυνα η καμπύλη της πανδημίας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 156.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανεβαίνει επικίνδυνα 
η καμπύλη της πανδημίας
920 νέα κρούσματα και 19 νεκροί το Σ/Κ

Ανησυχία προκαλεί σε επι
στήμονες και κυβέρνηση 
η συνεχής άνοδος της καμπύ

λης της πανδημίας στη χώρα 
μας, με τα κρούσματα το Σαβ
βατοκύριακο να φτάνουντα 920, 
ενώ έσπασε το φράγμα των 500 
νεκρών.

Την ίδια στιγμή παρατη
ρούνται νέες εστίες τόσο σε γη
ροκομεία όσο και σε γυμνα
στήρια. Παρ’ όλα αυτά, οι Έλ
ληνες αγνοούντο μέτρα και τις 
απαγορεύσεις και γέμισαν τις 
πλατείας κάνοντας ολονύκτια 
πάρτι.

Προχθές ο ΕΟΔΥ κατέγραψε 
482 κρούσματα και χθες 438 
(συνολικά 920) εκ των οποίων 
462 ήταν εγχώρια και μόνο 52 
εισαγόμενα. Η Αττική στο κόκ
κινο με 371 (207 Σάββατο,164 
Κυριακή) και ακολουθούν η 
Θεσσαλονίκη με 131 (78 Σάβ
βατο, 53 Κυριακή) η Κοζάνη με 
57, τα Ιωάννινα με 36 και η Λά
ρισα με 27.

Ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων έφτασε σε 25.370. 
Σης ΜΕΘ νοσηλεύονται 84 ασθε
νείς διασωληνωμένοι και άλλοι 
256 έχουν εξέλθει από αυτές. 
Άνοδος, ωστόσο, παρατηρείται 
και στους θανάτους, με το Σάβ
βατο να έχουμε 10 και 9 την Κυ
ριακή (19 σύνολο) και 509 νε
κρούς από την έναρξη της παν
δημίας

Έρευνα-σοκ
Έρευνα του ΑΠΘ που παρου
σίασε το Mega, η οποία βασί
ζεται σε μαθηματικά μοντέλα, 
δείχνει ότι αν δεν ληφθούν άμε
σα μέτρα, η χώρα θα έχει μέχρι 
τα τέλη του 2020 περίπου 
200.055 κρούσματα, 1.834 θα
νάτους και 837 διασωληνωμέ- 
νους στις ΜΕΘ. Αν όμως γινό
ταν καθολική χρήση μάσκας 
μέχρι 31 Οκτωβρίου, τα κρού
σματα θα έφταναντα 31.800, οι 
νεκροί στους 566 και 91 ασθε
νείς θα χρειάζονταν ΜΕΘ. Και 
αν η χρήση μάσκας συνεχιζόταν 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου, τα κρού
σματα θα έφταναντα 45.826, οι 
θάνατοι τους 836 και στις ΜΕΘ 
θα νοσηλεύονταν 42 ασθενείς.

Α. Αγγ· 
[SID:13798919]
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1  COVID-19 Εσπασε το φράγμα των 500 ημερήσιων
γνωστών καταγραφών

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-10-2020

Επιφάνεια: 1809.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

COVID-19
Εσπασε 
το φράγμα 
των 500 
ημερήσιων 
γνωστών 
καταγραφών
• Εφιαλτικές εκτιμή
σεις από το ΑΠΘ αν 
δεν ληφθούν άμεσα 
μέτρα ΣΕΛ. 18-19
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1  COVID-19 Εσπασε το φράγμα των 500 ημερήσιων γνωστών καταγραφών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΓΙΑ TON COVID-19: ΔΥΣΟΙΩΝΑ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ

Φλερτάρουμε με το χειρότερο σενά

ΤΗΝ ΑΝΗΦΟΡΑ ΠΗΡΑΝ οι γνω
στές διαγνώσεις του ιού της παν
δημίας στη χώρα μας το τελευταίο 
τριήμερο οπότε έσπασε και το 
φράγμα των 500 ημερήσιων γνω
στών καταγραφών. Την περασμένη 
Παρασκευή μετρήσαμε 508 νέες 
διαγνώσεις -νέο αρνητικό ρεκόρ 
από την αρχή της πανδημίας- ενώ 
συνολικά το τελευταίο τριήμερο 
(16,17,18/10) καταγράφηκαν ένα 
στα πέντε (20,7%) κρούσματα του 
Οκτωβρίου λίγο πριν συμπληρω
θεί το πρώτο εικοσαήμερο του μή
να - 1.428 διαγνώσεις σε σύνολο 
6.883. Παράλληλα τα μέχρι σήμερα 
καταγεγραμμένα κρούσματα του 
Οκτωβρίου (1 -18/10) είναι αυξημέ
να 50% σε σχέση με το αντίστοιχο 
διάστημα του Σεπτεμβρίου.

Χθες καταγράφηκαν 438 νέες 
διαγνώσεις με τον συνολικό αριθ
μό γνωστών κρουσμάτων από την 
αρχή της επιδημίας του νέου κορο- 
νοϊού στη χώρα μας να ξεπερνάει 
τις 25.000 (25.370).

Ταυτόχρονα οι βαριά νοσού- 
ντες που νοσηλεύονται σε Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας ανά τη 
χώρα προσεγγίζουν τους 100 -98 
από τους οποίους 84 διασωληνω- 
μένοι- ενώ οι απώλειες συνανθρώ
πων μας από τον Covid κρατιούνται 
κοντά στη δεκάδα - 9 χθες.

Εν τω μεταξύ η Κοζάνη είναι 
στο «κόκκινο» από την περασμένη 
Παρασκευή, αλλά η Αττική κρατά- 
ει γερά τα πρωτεία των γνωστών 
διαγνώσεων της χώρας με τα μισά 
(51,34%) να εντοπίζονται εντός 
των ορίων της (3.116 κρούσματα 
σε σύνολο 6.883). Χθες η πρώτη 
περιφέρεια της χώρας μέτρησε 164 
γνωστές διαγνώσεις και συνολικά 
το περασμένο τριήμερο 598 δια
γνώσεις, ενώ αντιμετωπίζει ακόμα 
μία επιδημική έξαρση του κορονο- 
ϊού σε ευάλωτο κλειστό πληθυσμό 
σε γηροκομείο της Ανω Γλυφάδας 
αυτή τη φορά με τους γέροντες να 
μεταφέρονται ο ένας μετά τον άλλο 
σε νοσοκομεία αναφοράς. Την ίδια 
ώρα η Θεσσαλονίκη που μετρούσε 
όλο το περασμένο διάστημα μονο
ψήφιες καταγραφές ανεβαίνει με 
53 γνωστές διαγνώσεις χθες και 
194 το περασμένο τριήμερο.

ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

Συνεχίζονται τα αρνητικά 
ρεκόρ των διαγνώσεων

Τι Αέει ο npiiiavns για το πάρτι του ΑΠΘ
ΤΗΝ ΩΡΑ ΩΣΤΟΣΟ που κάποια μέλη της 
επιστημονικής κοινότητας του ΑΠΘ προ
σπαθούν με έρευνες και μελέτες να συμμε- 
τάσχουν στη δημιουργία ενός τείχους ανά
σχεσης της πανδημίας, οι πρυτανικές αρχές 
φαίνεται πως δεν τα καταφέρνουν και τόσο 
καλά με την υγειονομική ασφάλεια της πα- 
νεπιστημιούπολης. Τη νύχτα του Σαββάτου 
- ξημερώματα Κυριακής ένα μεγάλο φοι
τητικό πάρτι με εκατοντάδες άτομα έλαβε 
χώρα εντός του πανεπιστημιακού campus, 
ακυρώνοντας κάθε προηγούμενη δέσμευση 
των πρυτανικών αρχών περί προληπτικών 
μέτρων για την αναχαίτιση της μετάδοσης 
του ιού. Τον γύρο του διαδικτύου και των

μέσων κοινωνικής δικτύωσης έκαναν εικόνες 
από αυτό το μαζικό και ενθουσιώδες (για άλ
λες εποχές) φοιτητικό χάπενινγκ, όπου πλή
θος νεαρών εμφανίζεται να χορεύει και να 
τραγουδά χωρίς κανένα μέτρο προφύλαξης. 
Χθες το πρωί ο πρύτανης του ΑΠΘ, Νίκος 
Παπαϊωάννου, προσπάθησε να υποβαθμίσει 
το θέμα δηλώνοντας ότι «το Αριστοτέλειο 
έχει πλήρη εικόνα για το τι συμβαίνει στους 
χώρους του» και πως «εκτιμήσεις για τον 
όγκο των συμμετεχόντων φοιτητών, οι οποί
ες είδαν το φως της δημοσιότητας, είναι εξω
πραγματικές και δεν προκύπτουν ούτε από 
εικόνες που κυκλοφόρησαν, ούτε και από τον 
όγκο των σκουπιδιών που μαζεύτηκαν»!

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
►Του ΝΙΚΟΥ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

αμπανάκι» από επιστημονική ομά
δα ίου ΑΠΘ για εκτόξευση του,κο- 
ρονοϊού ώς τα τέλη του έτους, αν δεν 

§gg|||gg| ληφθούν άλλα μέτρα! Ζοφερή εικόνα 
παρουσιάζει η έρευνα της ομάδας 
«Χέρακλες», που δουλεύει πάνω σε 
μοντέλα προσομοίωσης για την εξά- 
πλωση της πανδημίας στην Ελλάδα 
από τον περασμένο Φεβρουάριο 
στο πλαίσιο του ερευνητικού προ
γράμματος «Ηρα» της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης. Τα στοιχεία της έρευνας 
προκύπτουν από δύο σενάρια, το 
«καλό» και το «κακό», εκ των οποίων 
το δεύτερο φαίνεται να επικρατεί 
αυτή τη στιγμή και αν δεν ληφθούν 
νέα μέτρα από την πολιτεία, φαίνε-

Οι εκτιμήσεις 
σύμφωνα
με τα μοντέλα 
προσομοίωσης 
δείχνουν ότι 
με τους ισχύοντες 
περιορισμούς στις 
31 Οκτωβρίου 
η χώρα θα αριθμεί 
34.181 κρούσματα, 
568 θανάτους 
(μέχρι σήμερα οι 
θάνατοι είναι 507), 
ενώ οι ανάγκες 
σε ΜΕΘ
θα είναι 103 (ενώ 
σήμερα είναι 83)
• Οι επιστήμονες 
κάνουν λόγο 
για «μαύρα 
Χριστούγεννα» 
(200.055 
κρούσματα,
1.834 θανάτους 
και 837
διασωληνωμένους) 
αν συνεχίσουμε 
με τις ίδιες 
πρακτικές



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  COVID-19 Εσπασε το φράγμα των 500 ημερήσιων γνωστών καταγραφών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

«ΧΕΡΑΚΛΕΣ» ΤΟΥ ΑΠΘ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΠΛΩΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

ριο, αν δεν ληφθούν νέα μέτρα

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΣ 0 ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ ΣΕΡΒΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΖΑΝΗΣ

Παραληρηματικό κήρυγμα «ακυρώνει» ious επιστήμονεδ

ιοί όχι θα εξελιχθεί ακόμα χειρότε
ρα τους αμέσως επόμενους μήνες. 
Σύμφωνα με αυτό το «κακό» σενάριο, 
με τα ισχύοντα περιοριστικά μέτρα 
στις 31 Οκτωβρίου η χώρα θα αριθ
μεί 34.181 κρούσματα, 568 θανάτους 
(μέχρι σήμερα οι θάνατοι είναι 507), 
ενώ οι ανάγκες σε ΜΕΘ θα είναι 103 
(ενώ σήμερα είναι 83). Οπως επιση- 
μαίνεται, δίχως νέα περιοριστικά μέ
τρα στις 31 Δεκεμβρίου π πανδπμία 
στην Ελλάδα θα έχει εκτοξευτεί στο 
«κόκκινο», με 200.055 κρούσματα, 
1.834 θανάτους και 837 διασωλη- 
νωμένους στις ΜΕΘ. Σε αριθμούς η 
έρευνα προβλέπει αύξηση σε σχέ
ση με τα τωρινά δεδομένα 165.874 
κρουσμάτων και 1.266 θανάτων.

Στο δεύτερο, το «καλό» σενάριο, 
οι αντίστοιχοι υπολογισμοί γίνονται 
με την υπόθεση της χρήσης μάσκας 
παντού. Αν λοιπόν γινόταν αυτό σε 
εσωτερικούς και εξωτερικούς χώ
ρους, στις 31 Οκτωβρίου τα κρού
σματα θα ήταν 31.800, οι θάνατοι 
566, ενώ 91 ασθενείς θα βρίσκονταν 
για νοσηλεία σε ΜΕΘ. Εφόσον μά
λιστα η χρήση μάσκας συνεχιζόταν 
ώς τις 31 Δεκεμβρίου, τα συνολικά 
κρούσματα έως τότε θα ήταν 45.826, 
οι θάνατοι 836, ενώ στις ΜΕΘ θα βρί
σκονταν μόνο 42 άνθρωποι.

Μεταδοτικότητα
Ο καθηγητής του τμήματος Χη

μικών Μηχανικών του ΑΠΘ, Δημο
σθένης Σαρηγιαννίδης, επικεφαλής 
της ερευνητικής ομάδας «Χέρακλες» 
που εξελίσσει την έρευνα οχτώ μή
νες τώρα, εξήγησε στην «Εφ.Συν.» 
ότι «δυστυχώς τα πράγματα σήμερα 
είναι χειρότερα από το Σεπτέμβριο, 
πολύ απλά διότι ο καιρός επηρεάζει 
τον συγχρωτισμό και τη μεταδοτι
κότητα του ιού». Αυτό με απλά λόγια 
σημαίνει ότι οι χαμηλές θερμοκρα
σίες ευνοούν τον κορονοϊό και οι 
κλειστοί χώροι διευκολύνουν τη με
τάδοσή του. «Θέλω να τονίσω ότι οι 
προβλέψεις μας στηρίζονται σε μο
ντέλα και προσομοιώσεις, ενώ υπάρ
χουν και καλά νέα: αν χρησιμοποιη
θούν μάσκες παντού απ’ όλους, ως 
προληπτικό μέτρο, δεν θα χρειαστεί 
κανένα λοκντάουν. Αυτό είναι εφικτό 
και ο Οκτώβριος είναι παράθυρο ευ
καιρίας για κάτι τέτοιο» υποστηρίζει 
ο κ. Σαρηγιαννίδης προσβλέποντας 
σε χαμηλούς τριψήφιους αριθμούς.

Η επιστημονική ομάδα «Χέ
ρακλες», που εργάζεται στο ΑΠΘ, 
αποτελείται από 25 ερευνητές και 
δουλεύει από το 2015 πάνω στην 
«έκθεση του ανθρώπου σε παράγο
ντες που επηρεάζουν την υγεία του».

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΑΓΙΟΣ... ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΙ! ΤΗΝ ώρα που η ευ
ρύτερη περιφέρεια Κοζάνης βιώνει λοκντάουν 
14 ημερών σε επίπεδο συναγερμού 4 λόγω 
του αυξημένου αριθμού κρουσμάτων της παν
δημίας, ο μητροπολίτης Σερβίων και Κοζάνης 
Παύλος σε ένα παραληρηματικό κήρυγμα 
φονταμενταλιστικού περιεχομένου απαξιώνει 
τους επιστήμονες γιατί... δεν προσεύχονται αρ
κετά στον Θεό ώστε να τους δώσει το φάρμα
κο (!) και καλεί τους πιστούς να κοινωνήσουν 
οι ίδιοι και τα παιδιά τους από την ίδια λαβίδα.

Το υγειονομικά επικίνδυνο κήρυγμα έγινε 
χθες το πρωί στην αρχιερατική θεία λειτουργία 
του ιερού ναού Αγίας Παρασκευής Κοζάνης, 
με τον ιεράρχη να δείχνει ότι δεν συμμερίζε
ται τις αγωνιώδεις προσπάθειες των ειδικών 
και της οργανωμένης πολιτείας στη μάχη κα
τά της πανδημίας όπου καθημερνά πλέον η

χώρα μετράει νεκρούς. Στο κήρυγμά του, που 
μεταδόθηκε ολόκληρο διαδικτυακά, ο «άγιος» 
Σερβίων και Κοζάνης κάλεσε τους πιστούς: 
«Να ‘ρθείτε τώρα, να φέρετε τα παιδάκια σας 
κι εσείς, κάποιοι, να κοινωνήσουν και να κοι- 
νωνήσετε. Από την ίδια λαβίδα. Γιατί το πι
στεύετε ότι εκεί είναι το σώμα και το αίμα του 
Κυρίου. Οποιοι αμφισβητούν το σώμα και αίμα 
του Κυρίου, το βλασφημούν. Οποιοι και όποιες 
αμφιβάλλουν ότι είναι σώμα και αίμα Χριστού, 
να μην έρχονται, να μην πλησιάζουν»!

Το πήγε μάλιστα και παραπέρα, παρουσιά
ζοντας την Ελλάδα ως χώρα πιστών σε αντί
θεση με άλλες χώρες απίστων...

«Το Βέλγιο, η Ολλανδία, η Ελβετία είναι 
χώρες με ίδιο πληθυσμό με εμάς», είπε. «Εκεί, 
είναι χιλιάδες οι νεκροί. Εκατοντάδες οι προ
σβεβλημένοι από την πανδημία. Κι εδώ (στην 
Ελλάδα), ακόμη, με τη χάρη του Θεού, γιατί 
κάποιοι άνθρωποι υψώνουν χείρας ικέτιδας...

Γιατί επιμένουν σε εκκλησία έστω και με κλει
στές πόρτες, έρχεται και δέεται στον Θεό, να 
σκεπάζει τη χώρα μας...». Επιπλέον μέμφθηκε 
την επιστημονική κοινότητα που ασχολείται 
με την αντιμετώπιση της πανδημίας γιατί δεν 
προσεύχεται! «Πού είναι γιατροί και φαρμα
κοποιοί», αναρωτήθηκε, όταν στην Παλαιό 
Διαθήκη ο Θεός λέει «προσέξτε, όταν δείτε 
ότι δεν ισχύετε να βρείτε το φάρμακο, τότε να 
γονατίσετε, να υψώσετε τα χέρια σας κι εγώ 
θα σας φωτίσω. Αλλά όχι, γιατί πιστεύουν ότι 
είναι δική τους η γνώση και η σοφία. Ετσι και 
χειρότερα θα βιώνουμε...». Παρά τις προκλη
τικά επικίνδυνες προτροπές του μητροπολίτη, 
που μπορεί να κλονίσουν την ήδη επιβαρυμένη 
υγειονομικά κατάσταση στην ευρύτερη περι
οχή της Κοζάνης, παραμένει άγνωστο αν οι 
εισαγγελικές αρχές έχουν κινηθεί σύμφωνα 
με τη σχετική νομοθεσία.

ΝΙΚΟΣ ΦΩΤ0Π0ΥΛ0Σ

Ανησυχία για 
τα απανωτά 
κρούσματα 
στη ΒΙΑΛ Χίου

Παγανή Μυτιλήνης: Δεν 
τηρούνται τα μέτρα λόγω και 
του συνωστισμού υπαλλήλων 
και προσφύγων, δηλώνει η 
πρόεδρος του Σωματείου των 
Συμβασιούχων Εργαζομένων 
στην Υπηρεσία Ασύλου

ΣΤΟ ΕΛΕΟΣ ΤΟΥ κορονοϊού έχουν αφεθεί εδώ και ημέ
ρες πρόσφυγες και εργαζόμενοι στις δομές της ΒΙΑΛ και 
του Καρά Τεπέ αφού τα μέτρα υγειονομικής καραντίνας 
ασφαλώς και δεν μπορούν να τους προστατεύσουν ου
σιαστικά. Μόλις χθες έγινε γνωστό ότι στο ΚΥΤ της ΒΙΑΛ 
στη Χίο υπάρχουν 11 επιβεβαιωμένα κρούσματα, ενώ 
σήμερα αναμένεται κλιμάκιο του ΕΟΔΥ. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, μετά την ανίχνευση του ιού σε αξιωμα
τικό της ασφάλειας που εργάζεται στο ΚΥΤ, ακόμη 11 
συνοροφύλακες έχουν τεθεί σε καραντίνα χωρίς να έχει 
διευκρινιστεί αν το μέτρο είναι προληπτικό ή πρόκειται 
για επιβεβαιωμένα κρούσματα. Παρά τον υγειονομικό 
αποκλεισμό του ΚΥΤ, συνέχισαν και το Σαββατοκύριακο 
να λειτουργούν κανονικά η Υπηρεσία Ασύλου και μερικώς 
η Υπηρεσία Πρώτης Υποδοχής, εξυπηρετώντας επείγοντα 
περιστατικά.

Ανησυχίες για τη διασπορά του ιού στην Παγανή εκ
φράζουν και στη Μυτιλήνη. «Η κατάσταση είναι εκτός 
ελέγχου και δεν τηρούνται τα απαραίτητα μέτρα λόγω και 
του συνωστισμού υπαλλήλων και προσφύγων», δήλωσε

στο ρ/σ «Νησί 99 fm» η πρόεδρος του Σωματείου των 
Συμβασιούχων Εργαζομένων στην Υπηρεσία Ασύλου. Η 
Ειρήνη Ζάννη επανέλαβε τα αιτήματα για μεταφορά της 
Υπηρεσίας Ασύλου από τα σημερινά της γραφεία όπου 
δεν υπάρχουν ούτε παράθυρα, για διενέργεια μαζικών 
τεστ στους εργαζόμενους καθώς και για ελέγχους των 
χώρων από την υγειονομική υπηρεσία και την Επιθεώ
ρηση Εργασίας.

Ο υπουργός Νότης Μηταράκης ωστόσο εξακολουθεί 
να τα βλέπει όλα ανθηρά. Αφού επισκέφθηκε την Παγα- 
νή και συνεχάρη τον επικεφαλής εκεί για την αποτελε
σματικότατα και την ταχύτητα της Υπηρεσίας Ασύλου, 
βρήκε τις εγκαταστάσεις εξαιρετικές και διαπίστωσε ότι 
«πληρούνται όλες οι απαιτούμενες προϋποθέσεις» λόγω 
COVID-19. «Με θλίψη διαβάζω μερικές φορές κάποιες 
δηλώσεις συνδικαλιστών που προσπαθούν να βάλουν 
εμπόδια στην επιτάχυνση της διαδικασίας ασύλου, είτε 
οδηγούμενοι από ιδεοληψία είτε από στενά συντεχνιακά 
συμφέροντα», καταλήγει σε γραπτή του δήλωση.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΓΟΥΔΗΣ

«
Αν χρησιμοποιηθούν μάσκες παντού 
από όλους, ως προληπτικό μέτρο, δεν 
θα χρειαστεί κανένα λοκντάουν. Αυτό 
είναι εφικτό και ο Οκτώβριος είναι 
παράθυρο ευκαιρίας για κάτι τέτοιο

Δημοσθένης Σαρηγιαννίδης 
καθηγητής του Τμήματος Χημικών 

Μηχανικών του ΑΠΘ
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ΠΟΙΟ ΠΡΟΗΓΕΙΤΑΙ
ΤΟ ΚΡΑΣ ΤΕΣΤ 
ΤΩΝ ΕΜΒΟΛΙΩΝ 
ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΙΟΥ
• ΒΑΣ. ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΣΤΑ «ΝΕΑ» 

Υγειονομικό παράσημο για 
την Ελλάδα το ευρωπαϊκό 
γραφείο του ΠΟΥ στην Αθήνα

• Μετά την Κοζάνη τα Γιάννινα;
ΣΕΛΙΛΕΣ 16, 49
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Ξέφρενο ράλι 
για το εμβόλιο
Kpas τεστ για ns τέσσερις εταιρείες
που έχουν ίο προβόδισμα σιην αντιμετώπιση
ins λοίμωξή COVID-19

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Α
ντίστροφα μετράει ο χρό
νος για το πολυαναμενόμε- 
νο - ή καλύτερα - τα πολυα- 
ναμενόμενα εμβόλια εναντίον της 

λοίμωξης COVID-19 που έχει κο
στίσει τη ζωή σε περισσότερους 
από 1,1 εκατομμύρια ανθρώπους 
ανά τον κόσμο. Οι εκτιμήσεις των 
επικεφαλής των κλινικών μελετών 
για έκτακτη έγκριση κυκλοφορίας 
έως τα τέλη του έτους έχουν δημι
ουργήσει αυξημένες προσδοκίες, 
με αποτέλεσμα το επόμενο δίμη- 
νο να χαρακτηρίζεται «κρίσιμο».

Την περασμένη εβδομάδα τον 
πήχη ανέβασε η εταιρεία Pfizer, 
όταν άφησε ανοιχτό το ενδεχόμε
νο να υποβάλει αίτημα για έκτακτη 
έγκριση από τις αμερικανικές Αρ
χές την τρίτη εβδομάδα του Νοεμ
βρίου (εφόσον τα δεδομένα είναι

θετικά), δίνοντας το στίγμα ότι η 
επιστημονική κούρσα βρίσκεται 
στο τελικό στάδιο. Παρ' όλα αυτά, 
δεν λείπουν και οι πιο συγκρατη
μένες φωνές που υπολογίζουν ότι, 
παρά το γεγονός ότι ο κόσμος... 
καίγεται να βρεθεί το εμβόλιο, η 
χρονιά-σταθμός θα είναι το 2021.

ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ. Πιο συγκεκριμέ
να και σύμφωνα με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας, 10 εμβόλια βρί
σκονται σε κλινική μελέτη φάσης 
III, με τα τέσσερα που προκρίνο
νται να είναι τα εξής:

Το εμβόλιο της Οξφόρδης με 
την ονομασία «AZD1222» έχει δη
μιουργήσει μεγάλες προσδοκίες, 
δεδομένου δε ότι ο βιομηχανικός 
εταίρος AstraZeneca έχει ξεκινή
σει εδώ και μήνες την παραγωγή 
του. Και παρότι οι κλινικές δοκι
μές διακόπηκαν δύο φορές λόγω 
ανεπιθύμητων παρενεργείων σε 
δύο εθελοντές, οι έρευνες διεξά

γονται και πάλι κανονικά σε Ηνω
μένο Βασίλειο, Βραζιλία και Νό
τια Αφρική - όχι όμως στις ΗΠΑ, 
καθώς εκκρεμεί σχετική έγκριση 
από τον Εθνικό Οργανισμό Τρο
φίμων και Φαρμάκων (FDA). Αξί
ζει να σημειωθεί ότι σε εξέλιξη εί
ναι και η πρώτη «συνεχόμενη αξι
ολόγηση» (rolling review) του εμ
βολίου από την Επιτροπή Φαρμά
κων Ανθρώπινης Χρήσης (CHMP) 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Φαρ
μάκων (ΕΜΑ) σε συνεργασία με 
το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης. 
Προς το παρόν στο... μικροσκόπιο 
έχουν μπει τα πρώτα δεδομένα που 
προέρχονται από εργαστηριακές 
μελέτες (μη κλινικό δεδομένα). 
Και παρότι τα στοιχεία αυτά δεν 
μπορούν να οδηγήσουν σε ασφα
λή συμπεράσματα σχετικά με την 
ασφάλεια και την αποτελεσματι- 
κότητα του εμβολίου, οι ρυθμιστι

κές Αρχές επιταχύνουν 
τις διαδικασίες αξιολό
γησης λόγω της έκτα
κτης ανάγκης.

Οι δύο εταίροι ΒίοΝ- 
Tech/ Pfizer, που διε
ξάγουν κλινική μελέ
τη φάσης III του πει

ραματικού «ΒΝΤ162Μ» αναμένε
ται να ζητήσουν έκτακτη έγκρι
ση από τις αμερικανικές Αρχές 
την τρίτη εβδομάδα του Νοεμβρί
ου. Στο μεταξύ, έχουν καταθέσει 
αίτηση στον αμερικανικό Οργα
νισμό Φαρμάκων και Τροφίμων 
(FDA) για επέκταση των κριτηρί
ων των ατόμων που λαμβάνουν μέ
ρος στις μελέτες, με έμφαση στα 
παιδιά άνω των 12 ετών. Το αίτη
μα βασίζεται σε δυο επιχειρήμα
τα: αφενός ότι τα παιδιά μολύνο- 
νται και συνεπώς μεταδίδουν τη 
νόσο COVID-19 και αφετέρου ότι 
είναι σημαντικό να «κλειδώσουν» 
η ασφάλεια και η αποτελεσματι- 
κότητα του εμβολίου σε όλες τις 
ηλικιακές κατηγορίες. Εκτιμάται 
ότι στις μελέτες θα συμπεριλη- 
φθούν συνολικά 44.000 εθελοντές, 
με τις εταιρείες να δηλώνουν πα
ραγωγική δυνατότητα 100 εκατομ
μυρίων δόσεων έως τα τέλη του 
2020 και επιπλέον 1,3 δισ. δόσε

Κρίσιμο ιο επόμενο δίμηνο για τις κλινικές 
δοκιμές που πραγματοποιούν Modema, 
Οξφόρδη/AstraZeneca, BioNTech/ Pfizer 
και Johnson & Johnson

ων έως τον Δεκέμβριο του 2021. 
Οι εξελίξεις για το πειραματικό 
εμβόλιο «mRNA-1273» της εται
ρείας Moderna είναι επίσης ταχύ
τατες. Μόλις την περασμένη Τε
τάρτη έγινε γνωστό ότι τα στοι
χεία που προσκόμισε η εταιρεία 
στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρ
μάκων (ΕΜΑ) κρίθηκαν ως αξιό
λογα και επαρκή ώστε να θεωρη
θούν βάσιμα για να υποβάλει αί
τηση έγκρισης από τον αρμόδιο 
φορέα της Γηραιός Ηπείρου. Ανά
λογη διαδικασία ξεκίνησε και από 
τον Οργανισμό Υγείας του Κανα
δά, με την ερευνητική ομάδα να 
έχει θέσει ως στόχο να υποβάλει 
αίτηση για επείγουσα χρήση του 
εμβολίου στα τέλη του ερχόμενου 
μήνα (πιθανή ημερομηνία η 25η 
Νοεμβρίου, σύμφωνα με τον διευ- 
θύνοντα σύμβουλο της εταιρείας 
St^phane Bancel). Η αμερικανική 
εταιρεία Moderna έχει ανακοινώ
σει ότι θα παραγάγει 20 εκατομ
μύρια δόσεις του εμβολίου μέχρι 
τα τέλη του 2020 και 50 εκατομμύ
ρια με 1 δισεκατομμύριο δόσεις το 
2021. Υπενθυμίζεται δε ότι στην 
ιατρική επιθεώρηση «New England 
Journal of Medicine» πρόσφατα 
δημοσιεύτηκαν τα θετικά αποτε-
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λέσματα προκλινικής μελέτης και 
ενδιάμεσων αποτελεσμάτων από 
τη Φάση I των κλινικών δοκιμών 
του εμβολίου σε υγιείς εθελοντές 
18-55 ετών και 56-70 ετών.

Η πρόσφατη διακοπή των κλι
νικών δοκιμών για το πειραμα
τικό εμβόλιο «NJ-78436725» της 
Johnson & Johnson οφείλεται σε 
ανεξήγητη ασθένεια που εμφα
νίστηκε σε έναν από τους εθελο
ντές. Η επιστημονική κοινότητα 
εντούτοις επαναλαμβάνει - όπως 
συνέβη και με το εμβόλιο της Οξ
φόρδης - ότι τα «εμπόδια» αυτά 
αποτελούν απόδειξη ότι τηρού
νται τα πρωτόκολλα που προβλέ
πουν αυστηρές δικλίδες ασφαλεί
ας. Προσθέτουν δε ότι η ανεπιθύ
μητη ενέργεια πιθανόν να μη σχε
τίζεται με το εμβόλιο, εντούτοις η 
περίπτωση πρέπει να διερευνηθεί 
εξονυχιστικά. Η εν λόγω κλινική 
μελέτη προβλέπει την ένταξη του
λάχιστον 60.000 εθελοντών, ενώ 
τα πολυαναμενόμενα αποτελέ
σματα για την ασφάλεια και απο- 
τελεσματικότητά του εκτιμάται 
ότι θα ανακοινωθούν έως τα τέ
λη του 2020 ή τις αρχές του 2021, 
ώστε να λάβει έγκριση για επεί
γουσα χρήση.

Σε «πορτοκαλί» συναγερμό ία Ιωάννινα 
ένα βήμα πριν από ιο lockdown
ΣΤΑΘΕΡΗ ΑΝΟΔΟΣ, καθώς τα ημερήσια κρού
σματα είναι πάνω από 400, καταγράφεται τις 
τελευταίες έξι ημέρες με αποκορύφωμα την 
περασμένη Παρασκευή όταν ξεπέρασαν ακό
μη και τα 500. Μοιραία, οι εκτιμήσεις γίνονται 
δυσοίωνες ενόψει του χειμώνα, με τα Ιωάννινα 
να βρίσκονται οε βαθύ «πορτοκαλί» συναγερ
μό και συνεπώς μία ανάσα από το lockdown 
μετά την Κοζάνη.

Αρκεί κανείς να αναλογιστεί ότι στην πό
λη της Ηπείρου, με 167.901 κατοίκους, από 
τις αρχές του μήνα έως και το Σάββατο είχαν 
εντοπιστεί 267 κρούσματα, ενώ χθες προστέ
θηκαν ακόμη 23, χωρίς να έχει εντοπιστεί 
μία «εστία» (όπως στην περίπτωση της Πέλ
λας) που να εξηγεί την ανησυχητική διασπο- 
ρά στην κοινότητα.

Μέρα με την ημέρα όμως εντείνεται η ανησυ
χία και για τη Θεσσαλονίκη, που παρότι στην 
αρχή του δεύτερου κύματος αποτέλεσε θετι
κό παράδειγμα «μηδενίζοντας» τα κρούσματα, 
πλέον εμφανίζει ραγδαία αύξηση θετικών δι
αγνώσεων από την μία ημέρα στην επόμενη.

Είναι ενδεικτικό ότι την περασμένη Δευτέρα 
τα κρούσματα στη δεύτερη μεγαλύτερη πόλη 
της Ελλάδας ήταν μόλις έξι, την Πέμπτη είχαν

εκτιναχθεί στα 56 και το Σάββατο στα 78. Μά
λιστα, και χθες οι επιβεβαιωμένες διαγνώσεις 
έφτασαν τις 53, στον απόηχο του πάρτι που δι- 
οργανώθηκε στο προαύλιο του ΑΠΘ στο οποίο 
συμμετείχαν εκατοντάδες νέοι.

ΕΚΤΟΞΕΥΣΗ ΘΑΝΑΤΩΝ. Συνολικά και σύμ
φωνα με την επίσημη έκθεση του Εθνικού Ορ
γανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) χθες επι
βεβαιώθηκαν 438 νέες περιπτώσεις με τον ιό 
να αποκαλύπτει το σκληρό, φονικό του πρό
σωπο δεδομένου ότι ακόμη εννέα άνθρωποι 
έχασαν τη μάχη για τη ζωή τους (συνολικά 118 
από την αρχή του μήνα και 509 από την έναρ
ξη της επιδημίας στη χώρα μας).

Οπως προκύπτει από τις αναλύσεις των ει
δικών σχετικά με το «προφίλ» των θυμάτων, η 
διάμεση ηλικία των θανόντων ήταν τα 79 έτη 
και το 96,3% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα 
ή και ηλικία 70 ετών και άνω.

Εν τω μεταξύ, 84 ασθενείς νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι σε Μονάδες Εντατικής Θερα
πείας της χώρας, «δείκτης» που επίσης τα τε
λευταία 24ωρα παρουσιάζει μία μικρή άνοδο 
παρά τον αυξημένο αριθμό θανάτων.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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1  Κορωνοϊός: Πονοκέφαλος η διασπορά τον χειμώνα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 1098.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοϊός: Πονοκέφαλος η διασπορά τον χειμώνα
ΕΝΤΟΝΟΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΥΣ 

ΛΩΙΜΩΞΙΟΛΩΓΩΥΣ, ΚΑΘΩΣ ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ 
ΤΙ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟΥΣ ΕΠΟΜΕΝΟΥΣ ΜΗΝΕΣ

Σ
υνεχίζει να εξαπλώνεται ο 
κορωνοϊός στη χώρα και οι 
λοιμωξιολόγοι βρίσκονται 
μπροστά σε νέο πονοκέφαλο καθώς 

κανείς δεν γνωρίζει τι θα γίνει τους 
επόμενους μήνες. Την ίδια στιγμή, 
ο φόβος εισόδου περισσότερων 
περιοχών στο επίπεδο 4 Αυξημέ
νου Κινδύνου στο Χάρτη Υγειονο
μικής Ασφάλειας και Προστασίας 
είναι πλέον έντονος. Προς το παρόν 
στο επίπεδο αυτό βρίσκεται μόνο η 
Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, γι’ 
αυτό και από την Παρασκευή βρί
σκεται σε καθεστώς lockdown με 
τους πολίτες να υποχρεούνται να 
εφαρμόσουν αυστηρά περιοριστικά 
μέτρα. Κατ δεν είναι μόνο τα τοπικά 
lockdown που ανησυχούν τις υγει
ονομικές αρχές αλλά είναι και ο χει
μώνας καθώς παραμένει άγνωστο 
και π θα γίνει με το εμβόλιο αλλά 
και αν θα υπάρχει δραματική αύξη
ση των κρουσμάτων. Το κρύο, λοι
πόν, είναι αυτό που ανησυχεί τις 
αρχές καθώς όταν έρθει το κρύο ο 
κόσμος θα κλειστεί μέσα σε κλει
στούς χώρους γεγονός που αυξά
νει την πιθανότητα διασποράς του 
κορωνοϊού. Άλλον έναν προβλημα
τισμό που έχουν οι ειδικοί επιστή
μονες αφορά στο «κοκτέιλ» κορωνο- 
ϊού και γρίπης. Το πρόβλημα είναι 
πρωτόγνωρο σε παγκόσμιο επίπε
δο βέβαια, καθώς φέτος θα συνυ
πάρχει ο ιός της γρίπης αλλά και ο 
κορωνοϊός. Το γεγονός αυτό προ- 
καλεί φόβους καθώς θα είναι εξαι
ρετικά δύσκολο να ξεχωρίζουν τα 
περιστατικά των δύο ιών, δεδομέ
νου ότι οι δύο ιοί προκαλούν περί
που τα ίδια συμπτώματα.

Ο Kopuwoios και η 
«μάχη» ms xtopas
Την ίδια σπγμή, στην τεράσπα μάχη 
που δίνει η χώρα απέναντι στην 
έξαρση της πανδημίας του κορωνο- 
ϊού αναφέρθηκε ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας. Σχολιάζοντας την 
μερική σταθεροποίηση των κρου
σμάτων στην Απική είπε ότι είναι 
εύθραυστη. «Προφανώς, όσο δυσκο
λεύουν οι καιρικές συνθήκες και 
ντ^σχωράμε προς τον χειμώνα, άρα 
όσο οι πολίτες μας κλείνονιαι περισ
σότερο σε εσωτερικούς χώρους που 
δεν αερίζονται καλά, που ο συγχρω
τισμός μεγαλώνει, δυσκολεύουν οι 
συνθήκες», σημείωσε ο κ. Κικίλιας. 
Για αυτό, είπε μιλώντας στο Open, η 
προσπάθεια που κάνουμε είναι να 
μη μπούμε στον χειμώνα με κακά 
επιδημιολογικά δεδομένα. Βλέπω 
αυτήν τη στιγμή μία μερική σταθε
ροποίηση στην Απική. Όμως, έχει 
δίκιο ο Γκίκας Μαγιορκίνης, που 
είπε όπ είναι εύθραυστη, που σημαί

νει ότι έγκειται στη συμπεριφορά 
του καθενός μας το πώς θα εξελι
χθεί η κατάσταση στο λεκανοπέδιο.

Ανησυχία για νέα 
«lockdown»
Ήδη τα τοπικά lockdown έχουν ήδη 
ξεκινήσει με αρχή την Κοζάνη ενώ 
ιδιαίτερα επιβαρυμένη είναι και η 
περιοχή των Ιωαννίνων. Μάλι
στα, ο υφυπουργός Προστασίας του 
Πολίτη Νίκος Χαρδαλιάς ο οποίος 
επισκέφτηκε τόσο την Κοζάνη όσο 
και τα Ιτοάννινα, χτύπησε καμπανά
κι για ευλαβική τήρηση των μέτρων. 
Είναι χαρακτηριστικό όπ ο κ. Χαρ- 
δαλιάς τόνισε πως «η κατάσταση 
είναι εξαιρετικά κρίσιμη, υπάρχει 
η επιδημιολογική πίεση, καθώς 
βρισκόμαστε πολύ μακριά αλλά και 
πολύ κοντά στο επόμενο επίπεδο». 
Επίσης, περιοχές όπως Καστοριά, 
Θεσσαλονίκη, Φθιώτιδα, Πέλλα 
είναι Περιφερειακές ενότητες όπου 
καταγράφονται μεγάλες ταχύτητες 
στην πορεία του κοροναϊού και οι 
οποίες παρακολουθούνται ης δύο 
τελευταίες εβδομάδες από την Πολι
τική Προστασία και την Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργεί
ου Υγείας. Πρόκειται για περιοχές 
που προβληματίζουν έντονα τους 
επιστήμονες και δεν αποκλείεται 
να υπάρξουν περιοριστικά μέτρα 
όπως αυτά που ισχύουν πλέον και 
στην Κοζάνη. Στο μεταίχμιο μεταξύ 
του επιπέδου 3 και 4 στον χάρτη 
υγειονομικής προστασίας βρίσκο
νται τα Γιάννενα, με το ενδεχόμενο 
ενός τοπικού lockdown να πλησι
άζει επικίνδυνα. Η περιφερειακή 
ενότητα Ιωαννίνων είχε την τρίτη 
θέση σε αριθμό νέων κρουσμά
των, μετά τις περιφερειακές ενό
τητες Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
ξεπερνώντας ακόμη και την Κοζά
νη που είναι σε τοπικό lockdown 
από την Πέμπτη. Αγωνιά και για τη 
Θεσσαλονίκη όπου τα κρούσματα 
σύμφωνα με τη τελευταία ενημέ
ρωση ήταν 63.

Πόλη «φάντασμα» η 
Κοζάνη
Ελάχιστοι κάτοικοι κυκλοφορούν 
στην Κοζάνη φορώντας αυστηρά τη 
μάσκα τους που είναι πλέον υπο
χρεωτική. Κι αυτό για να πάνε στο 
αούπερ μάρκετ ή στον φούρνο αφού 
τίποτα άλλο δεν είναι ανοιχτό. Όλα 
τα εμπορικά καταστήματα, τα εστι
ατόρια και τα καφέ είναι κλειστά. 
Οι μαθητές πηγαίνουν κανονικά 
στο σχολείο τηρώντας τα προβλε- 
πόμενα μέτρα οι γονείς όμως ανη
συχούν καθώς όπαχ; λένε οι τάξεις 
είναι μικρές και οι μαθητές πολλοί.

Ο veos επιδημιοϋογικικ 
xaptns ms xtbpas
Σύμφωνα με τον επικαιροποιημένο 
χάρτη με το επιδημιολογικά φορ
τίου του κοροναϊού αυτές είναι οι 
περιοχές που κινδυνεύουν περισ
σότερο. Σε Κόκκινη περιοχή (επί
πεδο 4) βρίσκεται η Κοζάνη. Στις 
Πορτοκαλί περιοχές (επίπεδο 3) 
ανήκουν οι εξής περιοχές: Ανατο
λική Αττική, Αχαΐα, Βόρειος Τομέ
ας Αθηνών, Δυτική Αττική, Δυτικός 
Τομέας Αθηνών, Ζάκυνθος, Ηρά
κλειο, Θήρα, Ιωάννινα, Καρδίτσα, 
Καστοριά, Κέα-Κύθνος, Κεντρικός 
Τομέας Αθηνών, Κοζάνη, Λέσβος, 
Μύκονος, Νήσων Αττικής, Νότιος 
Τομέας Αθηνών, Πειραιάς, Πέλ
λα, Σάμος, Τρίκαλα. Στις Κίτρινες 
περιοχές (επίπεδο 2) παραμένουν 
οι εξής περιοχές: Αιτωλοακαρνα

νία, Αργολίδα,
Βοιωτία, Γρεβε- 
νά, Εύβοια, Ημα
θία, Θεσσαλονίκη,
Κέρκυρα, Κιλκίς,
Κορινθία, Κως, Λακω
νία, Μαγνησία, Νάξος, Ξάν
θη, Πάρος, Πιερία, Πρέβεζα, Ροδό
πη, Ρόδος, Φθιώτιδα, Φλώρινα, 
Χαλκιδική, Χίος.

Γηροκομείο στη 
Γλυφάδα: Δώδεκα 
τα κρούσματα
Δώδεκα θετικά κρούσματα κορω- 
νοϊού έχουν βρεθεί μέχρι στιγμής 
στη μονάδα φροντίδας ηλικιωμέ
νων «Μεγαλόχαρη» στη Γλυφάδα, 
όπου έχει σημάνει συναγερμός.

Όπως έχει γίνει γνωστό μέχρι 
στιγμής, στο πλαίσιο των συνε
χών ελέγχων που προβλέπονται

από το πρόγραμ
μα του ΕΟΔΥ για 
τους Οίκους Ευγη

ρίας, από τα τεστ 
που έγιναν το περα

σμένο Σάββατο εντοπί
στηκαν τέσσερα κρούσματα 

και συγκεκριμένα, σε μία νοσηλεύ- 
τρια -που ήταν ο ασθενής «Ο»- και 
τρεις ηλικιωμένους φιλοξενούμε
νους, οι οποίοι τέθηκαν σε καρα
ντίνα. Παράλληλα ξεκίνησαν για 
όλους του υπόλοιπους, επαναλαμ
βανόμενοι έλεγχοι. Τα αποτελέσμα
τα των δύο πρώτων κύκλων τεστ, 
μέσα στην εβδομάδα, βγήκαν αρνη
τικά. Όμως στον τρίτο κύκλο ελέγ
χου που έγινε χθες, βρέθηκαν άλλα 
οκτώ άτομα θετικά.

Οι πέντε ηλικιωμένοι διακο
μίστηκαν σε Νοσοκομεία της Αττι
κής. Η έρευνα του ΕΟΔΥ στη μονά

δα συνεχίζεται.
Συνολικά στο γηροκομείο φιλο

ξενούνται 35 ηλικιωμένοι με τους 
πέντε θετικούς, που κατά πληρο
φορίες είναι ασυμπτωματικοί να 
έχουν μεταφερθεί στο νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός».

Σύμφωνα με όσα είπε ο ανπ- 
δήμαρχος Γλυφάδας «τα δύο πρώ
τα τεστ του ΕΟΔΥ ήταν αρνητικά 
αλλά στο τρίτο τεστ βρέθηκαν θετι
κά κρούσματα».

Πρόκειται για το ένατο περιστα
τικό σε γηροκομείο από την αρχή 
της επιδημίας στην Ελλάδα. Είχαν 
προηγηθεί η κλινική «Ταξιάρχαι» 
στην Αττική τον περασμένο Απρίλιο 
και η Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμέ
νων «Αγία Κυριακή» σιη Θεσσαλο
νίκη από τις «εκρήξεις» κορωνοϊού 
σης οποίες είχαμε δεκάδες θύματα.

Κρούσματα έχουν καταγραφεί

μέχρι σήμερα και σε μονάδες στον 
Άγιο Παντελεήμονα, το Μαρούσι, 
το Μοσχάτο, την «Εστία Παπαγε- 
ωργίου» am Θεσσαλονίκη καθώς 
και σε ένα ακόμη γηροκομείο am 
Νέα Μάκρη κατά το πρώτο επιδη
μικό κύμα.

266 rapid test στην 
πϋατεία Βικτωρίαν
Κλιμάκια του ΕΟΔΥ πραγματοποί
ησαν το Σάββατο 17 Οκτωβρίου, 
δωρεάν rapid τεστ για τον κορωνο- 
ϊό σε πολίτες, στην πλατεία Βικτω
ρίας, στο κέντρο της Αθήνας.

Πραγματοποιήθηκαν 266 έλεγ
χοι και βρέθηκαν δώδεκα θετικά 
δείγματα, εκ των οποίων δέκα αφο
ρούν σεΈλληνες και δύο σε αλλο
δαπούς (επτά άνδρες και πέντε 
γυναίκες), με διάμεση ηλικία τα 
48,5 έτη.

Από 18-39 ετών το 45% των νέων κρουσμάτων και 40 παιδιά
ΑΝΗΣΥΧΙΑ και προβληματισμό προκαλούν τα ποιοτικά στοιχεία για 
την επιδημία ακόμη και σε όσουε έχουν εξοικειωθεί με τουε υψηλούε 
αριθμούε κρουσμάτων. Η ηλικιακή κατανομή δείχνει ότι η διασπο- 
ρά του ιού είναι μεγάλη και παραμένει ανεξέλεγκτη, παρά τα μέτρα, 
με τουε νέουε στιε πιο παραγωγικέε ηλικίεε, που κυκλοφορούν και 
περισσότερο, να βρίσκονται στο στόχαστρό του. Εκιόε από τρανή από
δειξη για όσουε εξακολουθούν να πιστεύουν ότι οι νέοι είναι άτρω
τοι απέναντι στον κορωνοϊό, είναι και χειροπιαστή απόδειξη ότι τα 
μέτρα δεν τηρούνται στο βαθμό τουλάχιστον που θα έπρεπε. Η ηλικι- 
ακή ομάδα 18-39 ετών είναι αυτή που κυκλοφορεί περισσότερο στιε 
πόλειε, αφού είναι πιο δραστήριοι και έχουν και περισσότερεε αντοχέε 
από τουε μεγαλύτερουε σε ηλικία που μπορεί να χρησιμοποιούν τα 
ΜΜΜ το πρωί, αλλά μετά το μεσημέρι ουνήθωε κλείνονιαι στο σπίτι 
τουε. Κατά κανόνα δε σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία οι περισσό

τεροι ηλικιωμένοι τηρούν ευλαβικά τα μέτρα. Αντίθετα, άτομα νεα- 
ρότερηε ηλικίαε εμφανίζονται πιο «άνετα» και «ατρόμητα» και δεν 
εντάσσουν στα αγαπημένα και αναγκαία αξεσουάρ τουε τη μάσκα και 
το αντισηπτικό ή και να το κάνουν δεν το κάνουν σωστά. Με μάσκεε 
που ζεσταίνουν το πηγούνι ή κρέμονται ωε σκουλαρίκι ή ξεχνιούνται 
στη τσάντα ή δεν αλλάζουν όσο συχνά απαιτείται και με αντισηπτικό 
που χρησιμοποιείται... στιε γιορτέε και τιε αργίεε. Κάπωε έτσι δημι
ουργούν πρόσφορο έδαφοε και καλοσωρίζουν τον κορωνοϊό στον 
οργανισμό τουε με ό,τι κινδύνουε αυτό συνεπάγεται για τουε ίδιουε, 
το οικογενειακό και φιλικό περιβάλλον τουε αλλά και την κοινωνία 
στο σύνολό τηε. Οι περισσότεροι δεν φαίνεται να συνειδητοποιούν 
ότι η κοινωνική ευθύνη που αναλαμβάνει ο κάθε πολίτηε σε αυτή τη 
δύσκολη και επικίνδυνη συγκυρία τηε πανδημίαε είναι τεράστια. Και 
σε αυτήν την περίπτωση δεν λειτουργεί όπωε το -επίσηε απαράδε

κτο- «έλα μωρέ εγώ θα σώσω τον κόσμο:». Γιατί σε αυτήν την περί
πτωση «ναι μωρέ, εσύ θα μολύνειετον κόσμο». Κι αυτό πρέπει να το 
συνειδητοποιήσουν και οι αχαρακτήριστοι όλων των ηλικιών που 
ισχυρίζονται ότι δεν υπάρχει ο ιόε και -άραγε;- η πανδημία με πάνω 
από ένα εκατομμύριο νεκρούε παγκοσμίωε είναι εικονική πραγμα
τικότητα. Σε ότι αφορά τα συνολικά κρούσματα κορωνοϊού σιη χώρα 
που έχουν φθάσει τα 24.932, η πλειοψηφία τουε ανήκει στην ηλικιακή 
ομάδα των 18-39 ετών, σε ότι αφορά δε τιε συνέπειεε τηε μόλυνσηε 
από κορωνοϊό σε αυτέε τιε ηλικίεε, ευτυχώε ο αριθμόε των διασω
ληνώσεων και ακόμη χειρότερα των θανάτων είναι μικρόε, αλλά... 
υηαρκτόε. Επομένωε και επειδή κανείε δεν ξέρει πώε θα αντιδρά- 
σει ο οργανισμόε του και αν ανήκει σε αυτό το μικρό ποσοστό που 
βασανίζεται στιε Μονάδεε Εντστικήε θεραπείαε ή δεν τα καταφέρνει 
πρέπει να δείξουμε σοβαρότητα και υηακοή στα μέτρα προστασίαε.
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1  Xωpis προσωπικό τα νοσοκομεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 54.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Xoopis προσωπικό τα νοσοκομεία
ΜΠΟΡΕΙ ία βλέμματα όλων να είναι στραμμένα στο ΕΣΥ, οι αντοχές 
του οποίου δοκιμάζονται από την πανδημία, αλλά η κυβέρνηση δεν 
φαίνεται διατεθειμένη να προχωρήσει στις τέσσερις χιλιάδες προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού. Προφανώς περιμένει το εμβόλιο για 
τον κορωνοϊό στις αρχές του χρόνου, τζογάροντας στην κυριολεξία 
με τις ανθρώπινες ζωές.
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1  ΣΕΝΑΡΙΟ ΤΡΟΜΟΥ ΤΟΥ ΑΠΘ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 2021.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

H mo «μαύρη» 
εβδομάδα 
ms πανδηρΐα$, 
με 60 θανάτους
Σταθερά υψηλός παραμένει ο αριθμός 
κρουσμάτων του κορονοϊού στη χώρα 
μας, με τον Εθνικό Οργανισμέ Δημο
σίας Υγείας να ανακοινώνει χθες 438 
νέα περιστατικά. Από αυτά,τα 32 συν
δέονται με γνωστές συρροές ανά την 
επικράτεια και τα 28 εντοπίστηκαν κα
τόπιν δειγματοληπτικών ελέγχων στις 
πύλες εισόδου της χώρας.

Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων είναι 25.370, εκ των οποίων τα 
3.508 θεωρούνται σχετιζόμενα με τα
ξίδι από το εξωτερικό, τα 10.153 είναι 
σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα, 
ενώ για τα υπόλοιπα δεν έχει εξακρι
βωθεί ο τρόπος μετάδοσης. Την ίδια 

ώρα, 84 
ασθενείς

^
με διάμε
ση ηλικία 
τα 66 έτη 
νοσηλεύ
ονται σε 
Μονά
δες Εντα
τικής Θε
ραπείας.

Αύξη
ση παρου
σίασαν το 
τελευταίο 
24ωρο και 
οιθάνατοι 

απόκορονο-
ϊό, καθώς έχασαν τη μάχη εννέα ασθε
νείς, ανεβάζοντας τον αριθμό των θυ
μάτων από Covid-19 στη χώρα μας οτα 
509. Η διάμεση ηλικία των θανόντων 
ήταν τα 79 έτη και το 963% είχε κάποιο 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω. Σύμφωνα με ανακοίνω
ση του ΕΟΔΥ, πρόκειται για τη χειρό
τερη εβδομαδιαία πορεία της πανδη
μίας σε ό,τι αφορά τους θανάτους, κα
θώς αυτή την εβδομάδα πέθαναν από 
τον ιό συνολικά 60 άνθρωποι! Από την 
έναρξη της πανδημίας ως και χθες, συ
νολικά 256 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας.

Την ίδια ώρα, με το δεύτερο κύμα 
της πανδημίας του κορονοϊού να εί
ναι σε πλήρη εξέλιξη και τον χειμώνα 
προ των πυλών, γιατροί και νοσηλευ
τές στα νοσοκομεία αναφοράς έχουν 
«σηκώσει τα μανίκια». Σύμφωνα με 
τους ειδικούς, οι επόμενοι μήνες θα εί
ναι ιδιαιτέρως κρίσιμοι καθώς, εκτός 
από τον Covid-19, την εμφάνισή της 
θα κάνει και η εποχική γρίπη, από την 
οποία χάνουν τη ζωή τους κάθε χρόνο 
δεκάδες ασθενείς.

Στόχος της κυβέρνησης είναι το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας να καταφέρει 
να αντεπεξέλθει στις αυξημένες ανά
γκες που θα προκύψουν, προκειμενου 
να μη χρειαστεί να επιβληθεί ένα νέο 
lockdown με ανυπολόγιστες οικονομε- 
κές και ψυχολογικές συνέπειες.

Κοτανίδου: 
«0ι πολίτες 
κουράστηκαν
να τηρούν 
τα μέτρα»
Την εκτίμηση ότι δεν πρέπει 
να ληφθούν επιπλέον μέτρα 
για τη μη περαπέρω εξάηλω- 
ση του κορονοϊού, καθώς οι 
πολίτες έχουν σταματήσει να 
τηρούν τα ισχύοντα, εξέφρα- 
οε η καθηγπτρκι Πνευμονολο- 
γίας και Εντατικής θεραπείας 
του ΕΚΠΑ Αναστασία Κοτανί
δου, αποδίδοντας το φαινόμε
νο στην κούραση του κόσμου, 
που από την άνοιξη αντιμετω
πίζει μια πρωτόγνωρη υγειονο
μική κρίση, η οποία έχει επιφέ
ρει ρφκές αλλαγές στην κα
θημερινότητα του.

Αναφορικά με την κρισ*- 
μότπτα της κατάστασης στην 
πρωτεύουσα, όπου κάθε μέ
ρα επιβεβαιώνεται τριψήφιος 
αριθμός κρουσμάτων, η καθη- 
γήτρια επισημαίνει ότι π Ατη- 
κή είναι ο «μεγάλος ασθενής», 
καθώς οι δκισωληνωμένοι αυ
ξάνονται διαρκώς. Ωστόσο, 
διευκρίνισε πως τα πράγμα
τα είναι ακόμη ελεγχόμενα και 
το σύστημα Υγείας δεν δέχε
ται πίεση σε καμία ηερωχή της 
χώρας.

«Από τη σπγμπ που έχου
με τόσα πολλά κρούσματα, εί
ναι λογικό να έχουμε περκτ- 
σότερες εισαγωγές σπς Εντα
τικές και περισσότερους θα
νάτους. Ομως, δεν υπάρχει 
συγκεκριμένος αριθμός κρου
σμάτων που θα έθετε σε συνα
γερμό τη χώρα, καθώς αυτό 
εξαρτάται από αρκετούς πα
ράγοντες, όπως είναι οι εισα
γωγές στα νοσοκομεία, οι εκ 
σαγωγές σπς Μονάδες Εντα
τικής θεραπείας και τα τοπικά 
κρούσματα ανά 100.000 κατοί
κους. Ολα αυτά είναι συνιστο- 
μένες που θα θέσουν την Πο
λιτεία σε συναγερμό» είπε.

Τέλος, για την κατάστα
ση στην Ευρώπη, όπου τα πε
ριστατικά Covid-19 αυξάνο
νται με ραγδαίους ρυθμούς, 
η κυρία Κοτανίδου διευκρίνι
σε πως η Ελλάδα παρουσιά
ζει πολύ καλύτερη εικόνα, κά
τι που αποτυηώνεται και στους 
αριθμούς.

κόκκινο

ΜΣέΙκατάστπση
mvavcouoomM
κοίτα'Γιάννενο μέτρων;

Οριακά σταθερή, αλλά ταυτόχρονα 
άκρως ανησυχητική, είναι η πορεία του 
δεύτερου κύματος της πανδημίας στη χώ
ρα μας, με πολλές περιοχές να αγγίξουν 
το ύψιστο επίπεδο συναγερμού. Η Κοζά
νη,η πρώτη περιοχή στην οποία εφαρμό
στηκαν αυστηρά μέτρα που παραπέμπουν 
στο lockdown της άνοιξης, βρίσκεται στο 
«κόκκινο» εξαιτίας των εστιών υπερμετά- 
δοοης που δημισυργήθηκαν σε ένα πάρτι, 
δύο γάμαυς και μια κηδεία.
Κατά την επίσκεψή του στην περιοχή το 
πρωί του Σαββάτσυ, ο υφυπουργός Πολι
τικής Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς ανα
φέρθηκε ονομαστικά σε τέσσερα καταστή
ματα εστίασης της περιοχής όπου επιβεβαι
ώθηκαν κρούσματα κορονοϊού. Ακόμα, 
επεοήμανε, μεταξύ άλλων, άτι η κατάστα
ση που έχει διαμορφωθεί σήμερα στην Κο

ζάνη σχετίζεται σε μεγάλο βαθμό και με 
την έξαρση των κρουσμάτων που παρου
σιάστηκαν πριν από λίγες ημέρες στην Πέλ
λα. «Η μετακίνηση από νομό σε νομό έπαι
ξε σημαντικό ρόλο» ανέφερε χαρακτηρι
στικά.

Χαλαρότητα και eamouxaoiris
Την ίδια ώρα, σε κατάσταση συναγερμού 
είναι και τα Ιωάννινα, όπου υπάρχουν 250 
ενεργά κρούσματα κορονοϊού, ενώ 500 
πολίτες βρίσκονται σε προληπτική καρα
ντίνα. Σύμφωνα με τον δήμαρχο της περι
οχής Μωυσή Ελισάφ,η χαλαρότητα και 
ο εφησυχασμός των νεότερων σε ηλικία 
πολιτών οδήγησαν την πόλη σε αυτή την 
κατάσταση.

Στο μεταξύ, ένα ακόμη γηροκομείο 
μπήκε από το βράδυ του Σαββάτου στη 
λίστα των δομών φροντίδας ηλικιωμέ
νων που «χτυπήθηκαν» από τον ιό. Πρό
κειται για οίκο ευγηρίας στη Γλυφάδα, 
όπου έχουν επιβεβαιωθεί 14 κρούσματα 
κορονοϊού, τα πέντε εκ των οποίων μετα
φέρθηκαν σε νοσοκομεία της Αττικής για 
νοσηλεία.

Τέλος, δύο κρούσματα Covid-19 εντο-

Ερημιά οε
: %*■*&*:■ · - "%'· κεντρικό δρόμο

της Κοζάνης λόγω
των περιοριστικών^

ΣΕΝΑΡ
Ανατριχίλα προκαλούν τα 
στοιχεία έρευνας του Αρι- 
στοτελείου Πανεπιστήμι
ου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) 
για τις πιθανότητες εξέλι
ξης της πορείας του κορο
νοιού στη χώρα, για την 
οποία υπάρχουν δύο σε
νάρια.
Σύμφωνα με το πρώτο, με 
τα υφιστάμενα περιοριστι
κά μέτρα, στις 31 Οκτωβρί
ου η Ελλάδα θα έχει 34.181 
κρούσματα, 568 θανάτους

(έως σήμερα οι θάνατοι εί
ναι 500), ενώ στις ΜΕΘ θα 
νοσηλεύονται 103 άτομα 
(σήμερα είναι 83).

Σύμφωνα με την ίδια 
εκτίμηση, αν δεν ληφθούν 
νέα περιοριστικά μέτρα, η 
χώρα θα βρεθεί στο «κόκ
κινο» στις 31 Δεκεμβρίου. 
Κι αυτό γιατί, βάσει της 
έρευνας, θα έχει 200.055 
κρούσματα, 1.834 θανά
τους και 837 διασωλη- 
νωμένους στις ΜΕΘ! Σε
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1  ΣΕΝΑΡΙΟ ΤΡΟΜΟΥ ΤΟΥ ΑΠΘ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

IfSSI

—

πίστηκαν τα τελευταία 24ωρα σε 
υπαλλήλους της Βουλής. Αρ

χικά, το βράδυ του Σαββά
του βρέθηκε θετικός στον 

ιό ένας υπάλληλος που 
εργάζεται εκτός του με
γάρου και την τελευ
ταία εβδομάδα δού
λευε από το σπί
τι του. Την επόμενη 
ημέρα βρέθηκε θε

τική στον ιό μία ακό
μη εργαζόμενη του Κοι
νοβουλίου που έχει οι
κογενειακή σχέση με τον 
πρώτο. Από το ιστορικό 
τους πιθανολογείται ότι 

την εστία μετάδοσης απο- 
τέλεσε μια κοινωνική εκδή

λωση στην οποία παρευρέθη- 
σαν πριν από μία εβδομάδα.

Η ιχνηλάτηση των επαφών του δεύτε- 
IH ρου κρούσματος εντός της Βουλής ανέδει-
WI ξε 13 επαφές, τέσσερις εκ των οποίων αξι-
| || ολογήθηκαν ως στενές και τους δόθηκαν

οδηγίες για να παραμείνουν σε κατ’ οίκον 
περιορισμό επί δύο εβδομάδες, σύμφωνα

Ι
με τα πρωτόκολλα του ΕΟΔΥ. Αντίστοι
χα, δόθηκαν οδηγίες και στις υπόλοιπες 
«a* εννέα, χαμηλού κινδύνου, επαφές.

Hi Αξίζει να σημειωθεί πως όλες οι επα-
1SI φές είχαν ελεγχθεί στο διάστημα από την 
* περασμένη Τρίτη ως την Πέμπτη, κατά 

τον προληπτικό έλεγχο που δΐίξήχθη στη 
Βουλή, και ήταν αρνητικές. Χθες, rapid 
test αντιγόνου για τον νέο κορονοϊό δι- 
ενεργήθηκε σε όλες τις επαφές, το απο
τέλεσμα των οποίων ήταν επίσης αρνη
τικό για όλους. Συμπληρωματικά, προ
γραμματίζεται την ερχόμενη εβδομάδα 
επαναληπτικός έλεγχος, σε συνεννόηση 
με τον ΕΟΔΥ.

Επεισόδια με αστανομικούβ 
σε καφενείο στην Πάτρα 
και πήρη 1.500 ατόμων 
στη Θεσσαλονίκη
Αντιμέτωποι με την οργή των 
θαμώνων ενός καφενείου, 
στην οδό Αγίας Τριάδας στην 
Πάτρα, βρέθηκαν οι αστυνομι
κοί που κατέφθασαν στο ση
μείο έπειτα από καταγγελίες 
που δέχθηκαν για παραβίαση 
των μέτρων και ηχορύπανση.

Οταν μπήκαν στο κα
φενείο οι άνδρες της 
Αστυνομίας, διαπί
στωσαν ότι υπήρ
χε συνωστισμός 
και προσπάθη
σαν να ενημε
ρώσουν τον 
ιδιοκτήτη ότι 
παραβιάζει τα 
προβλεπόμενα 
μέτρα. Ωστόσο, 
αυτό προκάλεσε 
τη σφοδρή αντί
δραση των θαμώ
νων, οι οποίοι άρχι
σαν να φωνάζουν και να 
βρίζουν τους αστυνομικούς, 
ενώ δεν δίστασαν να πιαστούν 
και στα χέρια. Στο σημείο έφτα
σαν δυνάμεις της ΟΠΚΕ, με 
αποτέλεσμα να ηρεμήσουν τα 
πνεύματα, ενώ στη συνέχεια 
οι αστυνομικοί έβαλαν λουκέ- 
το στο κατάστημα και πέρασαν

χειροπέδες στον ιδιοκτήτη.
Εικόνες συνωστισμού πα

ρατηρήθηκαν και στη Θεσσα
λονίκη, και συγκεκριμένα στην 
πλατεία Αριστοτέλους και στο 
προαύλιο του ΑΠΘ, όπου το 
βράδυ του Σαββάτου στήθηκαν 
πάρτι με αμέτρητους καλεσμέ

νους! Οι φοιτητές προκά- 
λεσαν «πονοκέφαλο» 

στις υγειονομικές 
Αρχές, αφού έστη

σαν ένα τεράστιο 
πάρτι με περισ
σότερους από 
1.500 καλεσμέ
νους στον αύ- 
λειο χώρο του 
Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου, 

το οποίο άρχισε 
νωρίς το βράδυ 

και έληξε τις πρώ
τες πρωινές ώρες της 

Κυριακής. Ωστόσο, πρω
τοφανείς εικόνες συνωστισμού 
καταγρόφηκαν και στην πλα
τεία Αριστοτέλους, όπου αμέ
τρητοι νέοι, έφηβοι και φοιτη
τές, έστησαν τρικούβερτο γλέ· 
νπ με τη μουσική στη διαπασών 
και τις αποστάσεις να μένουν 
στα... λόγια!

## Ερευνα προβλέπει ότι, χωρίε καδολική χρήοη μάσκαε, στις 31 Δεκεμβρίου 
οι νεκροί da φτάσουν tous 1.834 και τα κρούσματα 8α ξεπεράσουν τιε200.000
αριθμούς, η έρευνα προ
βλέπει αύξηση 165.874 
κρουσμάτων και 1.266 
θανάτων!

Στο δεύτερο σενάριο, 
υπολογίζονται τα κρού
σματα και οι θάνατοι αν 
γινόταν παντού χρήση 
μάσκας. Με αυτό ως δε

δομένο, στις 31 Οκτω
βρίου τα κρούσματα θα 
ήταν 31.800, οι θάνατοι 
566, ενώ 91 ασθενείς θα 
χρειαστούν νοσηλεία σε 
ΜΕΘ.

Αν η χρήση μάσκας 
συνεχιζόταν έως τις 31 
Δεκεμβρίου, τα συνολικά

κρούσματα θα ήταν έως 
τότε 45.826, οι θάνατοι 836, 
ενώ στις ΜΕΘ θα βρίσκο
νταν 42 άνθρωποι.

«Σωστά η Πολιτεία 
παίρνει εμπειρία από τις 
άλλες χώρες. Ετσι, είναι 
λογικό να μελετάμε περι
οριστικά μέτρα όπως αυ

τά της Γαλλί
ας» τόνισε ο 
καθηγητής 
Περιβαλλο
ντικής Μη
χανικής του 
ΑΠΘ Δη
μοσθένης 
Σαρρηγιάν-

νης(φωτό), που 
χαρακτήρι

σε την κατά
σταση κρί
σιμη και σο
βαρή, λέ
γοντας ότι 

«πρέπει να 
εφαρμόσουμε

με σύνεση τα μέτρα προ
στασίας». «Είναι ανατρέ
ψιμη η κατάσταση. Να 
εφαρμόσουμε πιστά τα 
μέτρα» πρόσθεσε, υπο
γραμμίζοντας τη σημα
σία της χρήσης μάσκας 
παντού, προκειμένου να 
αποφευχθεί το lockdown.
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1  ΠΓΝΠ: Υπερδιπλασιασμός κλινών για Covid-19
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 783.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΓΝΠ: Υπερδιπλασιασμός 
κλινών για Covid-19

Μιλάει στη «Γ» ο αναπληρω
τής διοικητής του νοσηλευτι

κού ιδρύματος, Δημήτρης 
Μπάκος

Π
οια η απάντηση όταν η επιδημική καμ
πύλη βρίσκεται στο «κόκκινο»; Ποιοι 
οι κατάλληλοι χειρισμοί, όταν οι αλ
γόριθμοι των μοντέλων που «τρέχουν», προ

βλέπουν αύξηση με γεωμετρική πρόοδο των 
κρουσμάτων;
Τι απαντά σε επίπεδο Διοίκησης το Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Πατρών:
«Το ΠΓΝΠ βρίσκεται σε υψηλό επίπεδο ετοι
μότητας ως προς την αντιμετώπιση κρου
σμάτων COVID-19. Έχει επίσης ολοκληρωθεί 
το σχέδιο αντιμετώπισης κρουσμάτων COVID 
- 19 και στην περίπτωση που ο αριθμός φτά
σει σε υψηλά επίπεδα.
Συγκεκριμένα, σχεδιασμός περιλαμβάνει 
εκτός των άλλων, δημιουργία επιπρόσθετου 
και ανεξάρτητου χώρου C0VID-19 με 
υπερδιπλασιασμό των κλινών τόσο για ύποπτα 
όσο και για επιβεβαιωμένα κρούσματα», 
απαντά ο αναπληρωτής διοικητής του ΠΓΝΠ 
Dr. Δημήτριος Μπάκος.
Το συγκεκριμένο γεγονός είναι η μάχη 
πρόσθετης ετοιμότητας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου κατά του κορωνοίού; Η πρώτη 
που έδωσε και κέρδισε ο νέος αναπλ. Διοι
κητής, με θεαματικά αποτελέσματα;
«Δεν κέρδισα καμιά μάχη εγώ προσωπικά» 
δηλώνει ο ίδιος στη «Γ», «είναι όντως το 
πρώτο εξαιρετικό συνεπίτευγμα του συνό
λου των Διευθυντών των Κλινικών του ΠΓΝΠ, 
τους οποίους και οφείλω να ευχαριστήσω 
ιδιαιτέρως.
Η τελική απόφαση και ο λεπτομερής σχε- 
διασμός έγινε κατά την συνεδρίαση της Επι
τροπής C0VID-19 πρόσφατα.
Τα μέλη της Επιτροπής (Δ. Μπάκος -πρό
εδρος, Μ. Μαραγκός, Ε. Λιάτσικος. Γ Βογια- 
τζής. Ν. Χαροκόπος. Π. Νταβλούρος, Β. Δη- 
μόπουλος, I. Μίχου, Α. Χονδρολέου). συν- 
διαμόρφωσαν έναν ευφυή σχεδίασμά δημι
ουργίας επιπρόσθετου και ανεξάρτητου χώρου 
Covid-19 με υπερδιπλασιασμό των κλινών 
τόσο για ύποπτα όσο και για επιβεβαιωμένα 
κρούσματα, στην περίπτωση ιδιαίτερης 
αύξησης των κρουσμάτων στην ευρύτερη 
περιοχή.
Συνεπώς, θα καλύπτεται η αναγκαιότητα της 
αύξησης των κλινών τόσο για τα ύποπτα 
κρούσματα όσο και για τους νοσηλευομέ- 
νους από κορωνο'ίό, σε κλινική αλλά και σε 
ΜΕΘ αποκλειστικά για COVID 19. Νοιώθω 
όχι μόνον χρέος, αλλά και συναισθηματική 
ανάγκη να ευχαριστήσω όλα τα μέλη και ιδι
αίτερα τον Αντιπρύτανη Δ/ντή της Παθολογικής 
Κλινικής καθηγητή Παθολογίας - Λοιμω- 
ξιολογίας Μάρκο Μαραγκό για τον αγώνα

Προκηρύχθηκε η θέση για Διοικητή
Στο μεταξύ το Υπουργείο Υγείας, προχώρησε σε εκδήλωση ενδιαφέροντος για την κά
λυψη της κενής θέσης Διοικητή, στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Πα
ναγία η Βοήθεια».
Η σχετική προκήρυξη αναρτήθηκε στις 9 Οκτωβρίου, ενώ οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
υποβάλουν τις σχετικές αιτήσεις σε 15 ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) από 
την επόμενη ημέρα της δημοσίευσης της παρούσας σε ΦΕΚ και λήγει με την παρέλευση 
της τελευταίας ημέρας και ώρα 15:00 και εάν αυτή είναι, κατά νόμο, εξαιρετέα (δημό
σια αργία) ή μη εργάσιμη, τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργά
σιμη ημέρα κατά την ίδια ώρα.
Οι αιτήσεις μαζί με όλα τα δικαιολογητικά της προκήρυξης πρέπει να κατατεθούν στην 
6η ΥΠΕ, Υπάτης 1 και ν.ε.ο. Πατρών-Αθηνών. Μετά τη συγκέντρωση των αιτήσεων, η 6η 
ΥΠΕ θα τις αποστείλει στην αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης (Υπουργείο Υγείας, Αριστοτέλους 
17. ΤΚ 104 33. Αθήνα).
Σύμφωνα με πληροφορίες, μέχρι χθες στην 6η ΥΠΕ. δεν είχε κατατεθεί αίτηση ενδια
φερομένου, αλλά μέσα στην εβδομάδα εκτιμάται ότι θα εκδηλωθεί ενδιαφέρον.

που έδωσε και δίνει, μέσα από καθημερινές
μάχες σε όλα τα μέτωπα Αυτή η συνολική 
και ουσιαστική συμπόρευση της έννοιας "όλοι 
μαζί”, αποδίδει πολλαπλά οφέλη στη διττή 
φυσιογνωμία του Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου Πατρών. που αυτή τη δύσκολή εποχή 
της πανδημίας λειτουργεί και σαν Νοσοκομείο 
αναφοράς.
Το ΠΓΝΠ θα πρέπει να βρίσκεται σε υψηλό 
επίπεδο ετοιμότητας για την αντιμετώπιση 
των κρουσμάτων COVID 19. χωρίς όμως, 
ταυτόχρονα να απωλέσει το ρόλο του και την 
αποστολή του ως τριτοβάθμιο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο.
Ο ίδιος επισημαίνει, ότι πέραν των μελών της 
Επιτροπής COVID τα μέλη ΔΕΠ όλων των 
Τομέων του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου, 
τουτέστιν όλων των ειδικοτήτων έχουν ως 
πρόταγμα την προάσπιση του υγειονομικού 
συστήματος, τώρα που η επιδημική καμπύλη 
βρίσκεται σε αυξητική πορεία και επιδει
κνύουν συγκινητικό ενδιαφέρον που μετα- 
τρέπεται σε καθημερινή πράξη.
Επίσης ο κ. Μπάκος τονίζει, ότι πέραν των με
λών ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του Πανε
πιστημίου Πατρών. όλο το Ιατρονοσηλευτικό 
και Διοικητικό προσωπικό εργάζεται με υψηλό 
αίσθημα ευθύνης και πολλές φορές υπερ
βάλλοντας. προσφέρει το καλύτερο στο 
συνάνθρωπο.
Παράλληλα ο ίδιος εκφράζει τη βεβαιότητα, 
ότι το προσωπικό του Νοσοκομείου θα συμ- 
βάλει καθοριστικά, ώστε να αντιμετωπιστούν 
δραστικά και τα περιστατικά COVID-19. «Πι
στεύω ότι θα βελτιωθούν έτι περισσότερο 
οι υπηρεσίες προς τον πολίτη, στο μεγαλύ
τερο Νοσοκομειακό Ίδρυμα της 6ης Υγει
ονομικής Περιφέρειας που είναι και ένα 
από τα μεγαλύτερα της χώρας μας», κατα
λήγει.
Σε ερώτηση της «Γ» για το τι προτίθεται να 
κάνει για τις προσλήψεις ιατρονοσηλευτι- 
κού προσωπικού που εκκρεμούν και απο
τελούν αδήριτη αναγκαιότητα του να μπορεί 
το ΠΓΝΠ να λειτουργήσει αποτελεσματικό
τερα. απαντά: «Είχαν γίνει βήματα προς αυτή 
την κατεύθυνση γιατί είναι προφανής η ανα
γκαιότητα της περαιτέρω στελέχωσης του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Πατρών. με 
εξειδικευμένο ιατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό. Κινούμεθα τεκμηριώνοντας την 
ανάγκη των προσλήψεων ως πρώτη προτε
ραιότητα.
Η 6η ΥΠΕ συμβάλλει ουσιαστικά με έμ
πρακτη αρωγή σε προσλήψεις επικουρικού 
ιατρονοσηλευτικού και διοικητικού προ
σωπικού.
Περαιτέρω στοχεύουμε στη πρόσληψη και 
μόνιμου προσωπικού και έχουμε θετική αν
ταπόκριση της 6ης ΥΠΕ και του Υπ. Υγείας». 
Τέλος, να σημειωθεί ότι αύριο Τρίτη θα συ
νεδριάσει η Επιτροπή COVID -19 του ΠΓΝΠ 
υπό την προεδρία του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
Γιάννη Καρβέλη.
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1  Σε επιφυλακή για τις δομές λόγω κορονοϊού
Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2020

Επιφάνεια: 287.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κλειστό χθες και προχθές το κολυμβητήριο Αμαλιάδας, αναστολή λειτουργίας στο νηπιαγωγείο Αμπελώνα

Σε επιφυλακή για τις δομές λόγω κορονοϊού
Όλοι οι δήμοι παραμένουν σε επιφυλακή για 
να αποτρέψουν τη διασπορά του κορονοϊού, 
για αυτό και ήδη λαμβάνονται άμεσα μέτρα 
όπου επιβεβαιωθεί κρούσμα. Στο πλαίσιο 
αυτό, ανεστάλη η λειτουργία του νηπιαγω
γείου Αμπελώνα με απόφαση του Διευθυντή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας, κ. 
Κλάδη, έως τις 26 Οκτωβρίου, καθώς συγγε
νικό πρόσωπο, ατόμου του προσωπικού βρέ
θηκε θετικό στον κορονοϊό, ενώ ένα ακόμα 
σχολείο του Ηλειακού κάμπου βρίσκεται υπό 
διερεύνηση. Κλειστά θα παραμείνουν ως τις 
27 Οκτωβρίου δύο τμήματα στο Ιο ΕΠΑΛ 
Αμαλιάδας, λόγω επιβεβαιωμένου κρούσμα
τος σε εκπαιδευτικό.
Επίσης, κλειστό έμεινε χθες και προχθές το 
κολυμβητήριο Αμαλιάδας, μετά το επιβεβαι
ωμένο κρούσμα που εντοπίστηκε να έχει 
κάνει χρήση της δομής Όπως αναφέρει η ανακοίνωση: της διοίκησης του ΝΠΔΔ "0 Ηλείος" στο δήμο Ήλιδας, ήδη

προχωρά η διαδικασία ιχνηλάτησηςτων επα
φών του επιβεβαιωμένου από τον ΕΟΔΥ 
κρούσματος.
«Το προεδρείο του ΝΠΔΔ «0 ΗΛΕΙΟΣ» του 
δήμου Ήλιδας, από την πρώτη στιγμή, ακο
λούθησε το υγειονομικό πρωτόκολλα που 
εφαρμόζεται σε τέτοιες περιπτώσεις και απο- 
λύμανε το χώρο. Το κολυμβητήριο θα ανοίξει 
και πάλι για τους χρήστες του από το πρωί της 
Δευτέρας 19 Οκτωβρίου», καταλήγει η ανα
κοίνωση. Κ
Παράλληλα, συνεχίζεται και η ιχνηλάτηση 
των επαφών του ποδοσφαιριστή της Νίκης 
Τραγανού, ο οποίος βρέθηκε θετικός την πε
ρασμένη Πέμπτη και ήδη βρίσκεται σε κατ' 
οίκον περιορισμό όπως και η οικογένειά του. 
Τόσο και η ομάδα και το τεχνικό τιμ προχώ
ρησαν σε διενέργεια τεστ στο Νοσοκομείο της 
Αμαλιάδας και μπήκαν σε καραντίνα.
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1  «Γ «Γυρνούν την πλάτη» στα Νοσοκομεία της Ηλείας
44

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-10-2020

Επιφάνεια: 586.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενδιαφέρον μόνο για τις 2 από τις 6 μόνιμες θέσεις γιατρών σε Πύργο και Αμαλιάδα

«Γύρνούν την πλάτη» 
στα Νοσοκομεία της Ηλείας

Μ
ερικές μόνον μέρες, μετά τις ανακοινώσεις των Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Ιατρών Πύργου και Αμαλιάδας 
με τις οποίες καταδείκνυαν την οριακή λειτουργία των 
δύο Νοσηλευτικών Μονάδων καταγγέλλοντας την 6η ΥΠΕ και 

τη Διοίκηση του Γ.Ν. Ηλείας για «απρόσωπες και ανάλγητες 
συνθήκες» αλλά και «αυταρχική και εχθρική συμπεριφορά», 
υποστηρίζοντας ότι αυτά αποτελούν τις βασικές αιτίες που δεν 
έρχονται νέοι γιατροί αλλά και που αποχωρούν οι ήδη υπη- 
ρετούντες, επιβεβαιώνονται πλήρως μετά την κοινοποίηση του 
καταλόγου των υποψηφίων της προκήρυξης για τις έξι (6) μό
νιμες θέσεις ιατρών, όπου το ενδιαφέρον είναι περιορισμένο... 
__________________ Γράφει η Κική Κολοβέρου__________________

- kkoloverou@yahoo.gr
Όπως καταγράφεται, λοιπόν, 
στον αυτοματοποιημένο κατά
λογο κατάταξης των υποψη
φίων που κοινοποίησε η 
όηΥΠΕ για τις έξι (6) μόνιμες 
θέσεις που προκηρύχθηκαν το 
Σεπτέμβριο στις Νοσηλευτικές 
Μονάδες του Νομού, το εν
διαφέρον για τις τρείς (3) 
από αυτές ήταν... μηδενικό! 
Συγκεκριμένα δεν εκδηλώ
θηκε ενδιαφέρον για τη θέση 
του Διευθυντή Παθολογίας 
στο Νοσοκομείο Πύργου, τη 
θέση Επιμελητή Α’ Παθολο
γίας στο Νοσοκομείο Αμαλιά
δας, ούτε για τη θέση 
Αναισθησιολογίας στη Ν.Μ. 
Αμαλιάδας.
Αυξημένο ενδιαφέρον υπάρ
χει για τη θέση της Χειρουρ
γικής στη Ν.Μ. Πύργου με 
δώδεκα υποψηφίους από 
τους οποίους οι πέντε (5) την 
έχουν ως πρώτη προτίμηση.

44
Επιβεβαιώνονται 

οι Ενώσεις Ιατρών 
που μιλούσαν 
για ανάλγητες 
συνθήκες στις 
Νοσηλευτικές 

Μονάδες
Αντίθετα υποτονικό ήταν το 
ενδιαφέρον για τις δύο θέσεις 
Επιμελητών Β' Παθολογίας, 
μία στον Πύργο και μία στην 
Αμαλιάδα. Στον Πύργο οι 
υποψήφιοι είναι δύο, από 
τους οποίους ο ένας, είναι ο 
μοναδικός υποψήφιος της

Αμαλιάδας.
Σύμφωνα λοιπόν με εκτιμή
σεις θεωρείται σχεδόν βέβαιη 
η κάλυψη της θέσης Χειρουρ
γικής στον Πύργο και αβέβαιη 
των δύο θέσεων Παθολογίας, 
με περισσότερες πιθανότητες 
να καλυφθεί αυτή του Πύργου. 
Η αξιολόγηση των υποψη
φίων μεταφέρεται πλέον στα 
Συμβούλια Κρίσης της 6ης 
ΥΠΕ, τα οποία θα διαμορφώ
σουν την τελική κατάταξη των 
υποψηφίων μετά και τη συ
νέντευξή τους.
Το εντυπωσιακό πάντως είναι 
ότι από τις έξι (6) θέσεις θα 
καλυφθούν το πολύ οι δύο (2) 
και από τις (τέσσερις) 4 θέ
σεις Παθολογίας ίσως η μία.

Όπως γίνεται αντιληπτό, η 
προκήρυξη θέσεων Παθολο
γίας σε ανώτερο βαθμό δεν 
απέδωσε τα αναμενόμενα...

Η εξέλιξη αυτή λοιπόν, επιβε
βαιώνει την εκτίμηση της 
Ένωσης Ιατρών Πύργου ότι οι 
απρόσωπες και ανάλγητες 
συνθήκες λειτουργούν απο
τρεπτικά στην έλευση νέων 
γιατρών, με αποκορύφωμα 
την πρόσφατη μετακίνηση 
Αναισθησιολόγου της Ν.Μ. 
Πύργου στην Κεφαλλονιά.
Το σίγουρο είναι πως οι επό
μενοι μήνες θεωρούνται ιδιαί
τερα κρίσιμοι για το Γ.Ν. 
Ηλείας με δεδομένο το κύμα 
φυγής έμπειρων ιατρών. Υπο

λογίζεται ότι μέχρι το τέλος 
του χρόνου, 10-12 γιατροί θα 
έχουν αποχωρήσει, συμπερι
λαμβανομένων και των τεσσά
ρων που θα
συνταξιοδοτηθούν. Εκτός της 
ΜΕΌ που από τον Νοέμβριο 
θα βρεθεί με δύο μόλις για
τρούς, ήδη προβλήματα αντι
μετωπίζουν το
Αναισθησιολογικό και η 
Καρδιολογική. Προβλημα
τική είναι η κατάσταση και 
στην Ορθοπεδική της Ν.Μ. 
Πύργου μετά την αποχώρηση 
δυο γιατρών και ήδη έχει ζη
τηθεί η συνδρομή Ορθοπε
δικών της Αμαλιάδας για την 
κάλυψη του εφημεριακού 
προγράμματος...
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1  Η ΝΔ διαλύει τη δημόσια υγεία στην Ηλεία ΤΥΡΙΖΑ Η
πρόσβαση στις δομές υγείας είναι δικαίωμα!

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-10-2020

Επιφάνεια: 719.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΝΔ διαλύει τη δημόσια υγεία
στην Ηλεία

Η
 κατάσταση παίρνει επικίνδυνη τροπή, τόσο για 
τη λειτουργία των δομών υγείας και την εξυπη
ρέτηση των πολιτών, όσο και για την ασφάλεια 
των εργαζομένων σε αυτές. Τα έχουμε επισημάνει με συ

νεχείς παρεμβάσεις μας το τελευταίο διάστημα. Τις τε
λευταίες, όμως, ημέρες η κατακραυγή είναι γενικευμένη 
από τους ίδιους τους υγειονομικούς φορείς.Ένα πυρ ομά
δάν από όλους στην υγεία, έναςκαταιγισμός ανακοινώ
σεων και καταγγελιών:
Σύλλογος εργαζομένων νοσοκομείου Πύργου,
Σύλλογος εργαζομένων νοσοκομείου Αμαλιάδας, 
Σύλλογος νοσοκομειακών γιατρών Πύργου,
Σύλλογος νοσοκομειακών γιατρών Αμαλιάδας, 
Επιστημονικό συμβούλιο ιατρών Αμαλιάδας, 
Διευθυντής ιατρικής υπηρεσίας Αμαλιάδας,
Σύλλογος εργαζομένων Κέντρου Υγείας Γαστούνης, 
Δηλώσεις επιστημονικής υπεύθυνης Κ.Υ. Γαστούνης. 
Ακόμα και δηλώσεις του διοικητή του Νοσοκομείου, 
παρά τις προφανείς ευθύνες του.
Ένα σύνολοφωνών διαμαρτυρίας για την πολιτική υγείας 
που ακολουθεί η ΝΔ. Στη διαχείριση των κρουσμάτων. 
Στη διαχείριση των κέντρων υγείας. Στην προετοιμασία 
που ΔΕΝ έκανε το καλοκαίρι ενόψει της δύσκολης χει
μερινής περιόδου.
Μέσα σε όλη αυτή την κατάσταση, είναι ανεπίτρεπτο να

ΤΥΡΙΖΑ
ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ

διώχνουν γιατρούς από τον νομό, ενώ ήδη υπάρχει 
οριακή λειτουργία στις δομές υγείας.Είναι αδιανόητο να 
υπάρχουν διώξεις και εξαναγκασμοί σε παραίτηση, 
κλίμα εκφοβισμού και έλλειψη συμπαράστασης προς 
τους γιατρούς και το προσωπικό των νοσοκομείων και 
των κέντρων υγείας. Είναι αδιανόητο να υπάρχει αυταρ
χική, εχθρική και μεροληπτική συμπεριφορά των υπευ
θύνων προς το ιατρικό προσωπικό.
Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ κατόρθωσε σε πολύ δύσκο
λες συνθήκες να στηρίξειτο δημόσιο σύστημα υγείας.Το 
ιατρικό προσωπικό που υπηρετεί στις μονάδες υγείας 
αυξήθηκε, τα στοιχεία είναι δημοσιευμένα.Δυστυχώς 
όμως, εν μέσω πανδημίας και χωρίς να έχει δημοσιο
νομικούς περιορισμούς, η ΝΔ δεν έχει κάνει απολύτως 
τίποτα για να φέρειγιατρούς στην Ηλεία. Αντίθετα, διώ

χνει και τους υπάρχοντες.
Στην πολιτική που διαλύει το δημόσιο σύστημα υγείας, 
θα μας βρείτε απέναντι. Δίπλα στους γιατρούς και στους 
εργαζόμενους της υγείας,για τους οποίους φαίνεται πως 
τελείωσαν τα χειροκροτήματα και ανέλαβαν δράση τα 
γκλομπ του Χρυσοχοΐδη. Το επιτελικό κράτος των «αρί
στων» οδηγεί την Ηλεία στα σκοτεινότερα μονοπάτια. 
Πού είναι, αλήθεια, οι λύσεις που υποσχεθήκατε προ
εκλογικά;
Υπάρχουν ευθύνες σε όλη την ιεραρχία. Αν δεν μπο
ρείτε, παραιτηθείτε. Αναλάβετε τις ευθύνες σας.Δεν είναι 
όλα επικοινωνία.Τα παπαγαλάκιατης Δεξιάς και η επι- 
κοινωνιακή πολιτική των ΜΜΕ δεν φτάνουν.Η λίστα 
Πέτσα δεν μπορεί να κρύψει την αλήθεια. Οι ψίθυροι και 
η μικροπολιτική δεν είναι ενημέρωση.Η θλιβερή πραγ
ματικότητα είναι εδώ.
Ο ΣΥΡΙΖΑ θα κάνει ό,τι μπορεί, δίπλα στους εργαζόμε
νους στις δομές υγείας του νομού,για να ενισχυθούν τα 
νοσοκομεία. Κάτω τα χέρια από τους εργαζόμενους που 
στηρίζουν τους πολίτες, σε συνθήκες πανδημίας. Έγινε 
τεράστια προσπάθεια, εν μέσω μνημονίων, από το 2015 
για να μην καταρρεύσει το σύστημα υγείας.Δεν θα επι
τρέψουμε να το διαλύσετε.

ΣΥΡΙΖΑ Ηλείας - Ομάδα Υγείας

Η πρόσβαση στις δομές υγείας είναι δικαίωμα!
Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα
τίας επιχειρεί, διαρκώς και με πομ
πώδη τρόπο, να παρουσιάσει μια 
κανονικότητα μέσα στην οποία η 
δημόσια υγεία κατέχει εξέχουσα 
θέση. Μια κανονικότητα ανύπαρ
κτη, βασισμένη σε θολά χρονιδια- 
γράμματα, ανυπόστατες εξαγγελίες 
και κούφιες υποσχέσεις. Οι τακτι
κές που εφαρμόζει όχι μόνο δεν 
προασπίζουν τη δημόσια υγεία 
αλλά, αντίθετα, την οδηγούν σε έναν 
δρόμο χωρίς γυρισμό!
Τρανή απόδειξη η απόφαση παύσης 
λειτουργίας του Κέντρου Σπάνιων 
Σκελετικών Νοσημάτων και Σύνθε
της Ανακατασκευής του Γενικού 
Νοσοκομείου «Λαϊκό». Το συγκε
κριμένο κέντρο ειδικεύεται στον 
έλεγχο και την διαχείριση σπάνιων 
νοσημάτων με στόχο την αύξηοη 
του προσδόκιμου και τη Βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των ασθενών, 
σε κάθε επιμέρους στάδιο της

ασθένειάςτους. Στα 2,5 χρόνια λει
τουργίας του διασώθηκαν 25 ασθε
νείς και πραγματοποιήθηκαν 11 
επεμβάσεις σε άτομα με Σπάνιο 
Σκελετικό και Μυοσκελετικό Νό
σημα. Η λειτουργία του εν λόγω 
κέντρου ξεκίνησε επί κυΒερνή- 
σεως ΣΥΡΙΖΑ και παύει επί κυΒερ- 
νήσεως Νέας Δημοκρατίας!
Οι μεθοδεύσεις της κυβέρνησης και 
οι απόψεις που με θράσος εκφρά
ζουν δημόσια τα στελέχη της καθι
στούν ηλίου φαεινότερον το σχέδιό 
τους για τη διάλυση του Δημόσιου 
Συστήματος Υγείας και την ενί- 
σχυσηϊεπικράτηση του ιδιωτικού. 
Το φαινόμενο αυτό μαρτυρείτο 
αξιακό σύστημα που υιοθετεί και 
επιβάλλει η κυβέρνηση, αυτό που 
καταπατά κάθε αλληλέγγυο και 
ηθικό φραγμό.
Η ασυνέπεια εξαγγελιών και απο- 
φάσεων/ενεργειώντης κυβέρνησης 
αντικατοπτρίζεται ξεκάθαρα στο γε

γονός ότι ένας 19χρονος συμπολί
της μας, ο Γιώργος Καλαρύτης από 
τη Γαστούνη Ηλείας, καλείται να αν
τιμετωπίσει ένα σοβαρό και σπάνιο 
νόσημα και ταυτόχρονα στερείται 
της απαιτούμενης και ορθής θερα
πείας. Και δεν είναι ο μόνος, θύ
ματα που υπέστησαν 
ακρωτηριασμούςκαθώς και χρο- 
νίως πάσχοντες που χρήζουν στα
θερής θεραπείας ανα τακτά χρονικά 
διαστήματα, οικογένειες που ανα

λαμβάνουν κάτοικον το μεγαλύτερο 
μέρος της φροντίδας των νοσούν- 
των μελών τους, αντιμετωπίζονται 
από τον Υπουργό Υγείας ως πολίτες 
δεύτερης και τρίτης κατηγορίας!
Το ζητούμενο σε τέτοιες περιπτώ
σεις δεν είναι να ασκήσουμε κρι
τική αλλά να αναλάβουμε δράση και 
να ασκήσουμε επιρροή! Γι'αυτό κα
νένας δεν πρέπει να γίνει συνεργός 
στην καθιέρωση τακτικών που κα
ταργούν το δικαίωμα στη φροντίδα,

την ίαση,τη θεραπεία,την αξιοπρέ
πεια,την ελπίδα. Οφείλουμε όλοινα 
είμαστε ενεργοί και αποφασιστικοί, 
αναζητώντας λύσεις στα προβλή
ματα του τόπου μας και αυτή θα 
είναι η στάση μας απέναντι στο κα
θεστώς που επιδιώκει να εφαρμό
σει η κυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας! Ένα καθεστώς που 
αξίζει την καταδίκη μας, όχι την συ- 
ναίνεσή μας! Ως Ομάδα Νέων ΣΥ- 
ΡΙΖΑ Ηλείας, εκφράζουμε την 
αμέριστη συμπαράσταση και στή
ριξή μας τόσο στην οικογένεια του 
συμπολίτη μας Γιώργου όσο και 
στην Ένωση Ασθενών και Φίλων 
των ασθενών με σπάνια σκελετικά 
νοσήματα, και δεσμευόμαστε να 
υποστηρίξουμε την προσπάθεια 
τους! Όλοι μαζί διεκδικούμε ένα 
καλύτερο αύριο για τους ασθενείς 
του κέντρου!

Ομάδα Νέας Γενιάς ΣΥΡΙΖΑ Ηλείας
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